
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 3 
 
 
 
 
 
 

Chişinău 
 

2013 



 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                     
 
 
                                                         
             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 
 
 



CUPRINS 
 
0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general ............................................................................................. 5 
004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor ..................................................................................... 5 
02  Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................... 8 
082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai multe subiecte şi 
publcate în colecţie ...................................................................................................................... 8 

1  FILOZOFIE ................................................................................................................................. 9 
159.9  Psihologie ......................................................................................................................... 9 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................... 9 
311  Statistica ca ştiinţă. Teoria statisticii ................................................................................... 9 
316  Sociologie ............................................................................................................................ 9 
32  Politică ................................................................................................................................... 9 
330  Ştiinţe economice în general.............................................................................................. 10 
331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea muncii .......... 11 
338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 
Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 11 
339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ....................................... 12 
34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 12 
369  Asigurări sociale şi securitate socială ................................................................................ 13 
37  Educaţie. Învăţământ. Instruire ............................................................................................ 13 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 13 
51  Matematică .......................................................................................................................... 13 
53  Fizică ................................................................................................................................... 15 
55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................... 17 
57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 17 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 18 
61  Medicină .............................................................................................................................. 18 
62  Inginerie. Tehnică ................................................................................................................ 20 
62-82  Acţionare hidraulică ....................................................................................................... 20 
620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................... 21 
620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 21 
621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie mecanică
 ................................................................................................................................................... 21 
621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea aburului. Motoare 
(maşini) cu abur. Cazane de abur .............................................................................................. 22 
621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice..................................................... 22 
621.3  Electrotehnică ................................................................................................................. 22 
621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 
Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 23 
621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi electromagnetice .................. 25 
621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 
Telecomandă .............................................................................................................................. 25 
621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) ........................................................ 26 
621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii frigorifice. Pompe de 
căldură ....................................................................................................................................... 26 
621.6  Instalaţii şi metode pentru transportul, depozitarea şi distribuţia fluidelor .................... 26 
621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate .................................. 27 
621.791  Sudură (sudare) şi procedee înrudite. Sudură în canale, în adâncime ........................ 27 
621.798  Ambalare şi utilaje de ambalat. Ambalaje, conteinere, materiale, maşini etc. ........... 28 
621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ....................................................... 28 



621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 29 
622  Industrie minieră ................................................................................................................ 30 
624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 30 
627.1  Ape interioare naturale ................................................................................................... 30 
628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 30 
629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 31 
629.5  Tehnică navală. Ambarcaţiuni, nave. Construcţia de bărci şi de nave ........................... 32 
631  Agricultură în general ........................................................................................................ 32 
633  Cultura plantelor de câmp ................................................................................................. 32 
634.1  Cultura fructelor în general. Pomicultură ....................................................................... 33 
634.8  Viticultură. Viţă de vie. Vii ............................................................................................ 33 
637  Produse ale animalelor domestice (de curte) şi ale vânatului ............................................ 33 
638  Întreţinerea, creşterea şi utilizarea insectelor şi a altor artropode ..................................... 34 
65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii .............................................. 34 
656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 34 
657  Contabilitate ...................................................................................................................... 34 
658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 34 
66  Chimie industrială ............................................................................................................... 35 
661  Produse chimice propriu zise ............................................................................................. 35 
662  Explozivi. Combustibili ..................................................................................................... 36 
663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare. 
Industria băuturilor. Industria stimulentelor .............................................................................. 36 
663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa vinurilor ........ 36 
664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 38 
669  Metalurgie .......................................................................................................................... 38 
678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 
materialelor plastice ................................................................................................................... 38 
679  Industrii pentru diferite materiale prelucrabile .................................................................. 39 
681.1  Aparate având mecanisme cu roţi dinţate sau cu motor ................................................. 39 
681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 
Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 39 
69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 
procedee în construcţii ............................................................................................................... 40 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 41 
712  Planificarea peisajului (natural şi amenajat). Parcuri. Grădini .......................................... 41 
72  Arhitectură ........................................................................................................................... 41 
744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic ............................................................................ 41 
796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică ............................................................................... 41 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 42 
903  Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi ...................................... 42 
929  Ştiinţe biografice şi înrudite .............................................................................................. 42 
94  Istorie generală. Istorie universală ....................................................................................... 42 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 43 
 



0  GENERALITĂŢI 
001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 
1. Ţurcan, Nelly. Comunicarea ştiinţifică în contextul accesului deschis la 

informaţie / Nelly Ţurcan ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Jurnalism şi Ştiinţe ale 
Comunicării. – Chişinău : CEP USM, 2012. – 324 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 270-
295. – ISBN 978-9975-71-253-8 

CZU 001    T 94    (Met. - 1 ex.) 
 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 
2. Alexandru, Cătălin. Dinamica sistemelor mecanice pe baza prototipării virtuale, 

cu aplicare la mecanismele suspensiei vehiculelor / Cătălin Alexandru, Claudiu Pozna. 
– Braşov : Ed. Univ. „Transilvania” din Braşov, 2003. – 257 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 256-257. – ISBN 973-635-225-0 

CZU 004   A 30    (FIMT - 2 ex.) 
 
3. Creţulescu, Radu G. Text mining : Tehnici de clasificare şi clustering al 

documentelor / Radu G. Creţulescu, Daniel I. Morariu. – Cluj-Napoca : Ed. Albastră, 
2012. – 232 p. : fig., tab. – (Seria PC; 250). – Bibliogr.: p. 223-232. – ISBN 978-973-
650-289-7 

CZU 004    C 85    (F. şt. - 1 ex.) 
 
4. Diţă, Ion-Cosmin. Optimizarea recunoaşterii codurilor Data Matrix în mediul 

industrial : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.03.2012 / Ion-Cosmin Diţă ; cond. 
şt.: Marius Oteşteanu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 111 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 44). – Bibliogr.: p. 105-
111. – ISBN 978-606-554-465-9 

CZU 004    D 53   (Inf. - 1 ex.)  
 
5. Gîrban, Gabriel. Monitorizarea sarcinii disponibile în nodurile reţelelor de 

senzori fără fir prin determinarea consumului de energie cu metode online şi offline : 
[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28 septembrie 2012 / Gabriel Gîrban ; cond. şt.: 
Mircea Popa. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 136 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 
Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 7). – Bibliogr.: p. 131-135. – 
ISBN 978-606-554-518-2 

CZU 004    G 58   (Inf. - 1 ex.) 
 
6. Haraszy, Zoltan. Cercetări privind interfaţa om-maşină cu aplicaţii în 

conducerea persoanelor cu handicap vizual cu ajutorul sunetelor : [Teză de doctorat] : 
ziua susţinerii: 11.11.2011 / Zoltan Haraszy ; cond. şt.: Virgil Tiponut. – Timişoara : 
Politehnica, 2011. – 144 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 
electronică şi telecomunicaţii; Nr. 39). – Bibliogr.: p. 115-139. – ISBN 978-606-554-
366-9 

CZU 004    H 26   (Inf. - 1 ex.) 



 
7. Hodorogea, Tatiana. Modern Technologies Used for Secure Data 

Communications : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18.06.2012 / Tatiana 
Hodorogea ; cond. şt.: Corneliu Ioan Toma. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 180 p. : 
fig. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 46). – 
Bibliogr.: p. 130-134. – ISBN 978-606-554-481-9 

CZU 004    H 69   (Inf. - 1 ex.) 
 

8. Lonea, Alina Mădălina. Security solutions for cloud computing : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 22 octombrie 2012 / Alina Mădălina Lonea ; cond. şt.: 
Octavian Proştean. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 117 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 5). – Bibliogr.: p. 99-115. – ISBN 978-
606-554-548-9 

CZU 004    L 77   (Inf. - 1 ex.) 
 
9. Mirsu, Radu. Information Processing Using Liquid State Machines Based on 

Spiking Neurons : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 26.11.2011 / Radu Mirsu ; 
cond. şt.: Virgil Tiponut. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 117 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 41). – Bibliogr.: p. 
112-117. – ISBN 978-606-554-376-8 

CZU 004    M 78   (Inf. - 1 ex.) 
 
10. Naghiu, Florica Maria. Accurate Data Gathering in Wireless Systems for 

Robust Traffic Management : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 5 decembrie 2011 / 
Florica Maria Naghiu ; cond. şt.: Ionel Jian. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 84 p. : 
fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 5). 
– Bibliogr.: p. 78-84. – ISBN 978-606-554-403-1 

CZU 004    N 17   (Inf. - 1 ex.) 
 
11. Penteliuc-Cotoşman, Dumitru. Sistem informatic pentru învăţământul deschis 

la distanţă în artele vizuale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 29.10.2010 / Dumitru 
Penteliuc-Cotoşman ; cond. şt.: George G. Savii. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 
288 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 32). – 
Bibliogr.: p. 281-288. – ISBN 978-606-554-189-4 

CZU 004    P 50   (Inf. - 1 ex.) 
 
12. Rusnac, Ruxandra Ioana. Contributions to Target Detection in Wireless 

Sensor Networks : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28 septembrie 2012 / Ruxandra 
Ioana Rusnac ; cond. şt.: Aurel-Ştefan Gontean. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 
128 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; 
Nr. 48). – Bibliogr.: p. 125-128. – ISBN 978-606-554-542-7 

CZU 004    R 94   (Inf. - 1 ex.) 
 
13. Sofronia, Raluca Elena. Contribuţii la utilizarea dispozitivelor haptice în 

aplicaţiile biomedicale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28 septembrie 2012 / 



Raluca Elena Sofronia ; cond. şt.: Arjana Davidescu. – Timişoara : Politehnica, 2012. 
– 173 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 118). – 
Bibliogr.: p. 165-173. – ISBN 978-606-554-514-4 

CZU 004    S 66   (Inf. - 1 ex.) 
 
14. Stanciu, Ciprian-Leontin. Behavioral Monitoring of Software Projects : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 25 noiembrie 2011 / Ciprian-Leontin Stanciu ; cond. şt.: 
Vladimir-Ioan Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 134 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 4). – Bibliogr.: p. 127-
134. – ISBN 978-606-554-375-1 

CZU 004    S 76   (Inf. - 1 ex.) 
 
15. Şerban, Remus Ioan. Introducere în realitatea virtuală = Introduction in 

Virtual Reality / Remus Ioan Şerban. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 
2009. – 94 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-739-425-5 

CZU 004    S 47    (F. şt. - 1 ex.) 
 
16. Ternauciuc, Andrei. Contribuţii la dezvoltarea uneltelor de comunicare în 

cadrul platformelor WEB educaţionale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 22 
octombrie 2011 / Andrei Ternauciuc ; cond. şt.: Radu Vasiu. – Timişoara : 
Politehnica, 2011. – 134 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 
electronică şi telecomunicaţii; Nr. 40). – Bibliogr.: p. 129-134. – ISBN 978-606-554-
371-3 

CZU 004    T 45   (Inf. - 1 ex.) 
 
17. Tomoiagă, Radu-Daniel. Propunerea unor soluţii de accelerare a algoritmului 

AES cu ajutorul unui procesor grafic : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 11.03.2011 
/ Radu-Daniel Tomoiagă ; cond. şt.: Mircea Stratulat. – Timişoara : Politehnica, 2011. 
– 138 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia 
informaţiei; Nr. 1). – Bibliogr.: p. 132-138. – ISBN 978-606-554-258-7 

CZU 004    T 74   (Inf. - 1 ex.) 
 
18. Vida, Mihaela Marcella. Contributions on medical information systems 

interoperability demonstrated at electronic healthcare records systems : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 29.09.2012 / Mihaela Marcella Vida ; cond. şt.: 
Lăcrămioara Stoicu-Tivadar. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 176 p. : fig., tab. – 
(Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 8). – Bibliogr.: 
p. 169-176. – ISBN 978-606-554-540-3 

CZU 004    V 56   (Inf. - 1 ex.) 
 
19. Vlădăreanu, Luige. Achiziţia numerică a datelor fizice experimentale în 

sisteme multiprocesor : Aplicaţii industriale / Luige Vlădăreanu. – Bucureşti : Ed. 
tehnică, 2002. – 232 р. : fig., tab. – (Universitaria). – Bibliogr.: p. 226-232. – ISBN 
973-31-2144-4 

CZU 004   V 73    (FIMT - 1 ex.) 



 
20. Vovnenciuc, Olga. Dezvoltarea deprinderilor de lucru independent al 

studenţilor prin mijloacele învăţământului electronic mixt (prezenţial-distanţă) : 
13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (informatica) : Autoref. tz. de dr. în 
pedagogie / Olga Vovnenciuc ; Univ. de Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2013. – 26 p. : 
fig. – Bibliogr.: p. 23 (13 tit.).  

CZU 004(072.8)(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 
 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 
 
21. Dediu, Liviu-Iulian. Managementul serviciilor pentru utilizatori în bibliotecile 

contemporane / Liviu-Iulian Dediu. – Bucureşti : Ed. ANBPR, 2012. – 274 p. : fig. – 
Bibliogr.: p. 243-254. – ISBN 978-606-92717-0-4 

CZU 02    D 27    (Met. - 1 ex.) 
 
22. Lovasz, Agneta-Elisabeta. Dezvoltarea unei biblioteci digitale de mecanisme : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17.11.2011 / Agneta-Elisabeta Lovasz ; cond. şt.: 
Dan Perju. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 325 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 
Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 104). – Bibliogr.: p. 151-155. – ISBN 978-606-554-
383-6 

CZU 02    L 81   (Inf. - 1 ex.) 
 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai 
multe subiecte şi publcate în colecţie 

 
23. CNC Technologies – 2012, International Conference and Exhibition, 6th 

edition, May 10-11, 2012 : [proceedings] / [ed.: Doru Bardac] ; [„Politehnica” Univ. 
of Bucharest, Engin. and Manag. of Techn. Systems Fac., Machine Building Techn. 
Dep.]. – Bucureşti : Politehnica Press, 2012. – 125 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – 
ISSN 2068-2093 

CZU 082    C 57    (F. şt. - 1 ex.) 
 
24. Conferinţa tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi studenţilor, 

15-17 noiembrie 2012. Vol. 1 / Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău : Tehnica-UTM, 
2012. – 516 p. : fig., tab. – Bibliogr. după comunic. – ISBN 978-9975-45-249-6 (gen.) 
; ISBN 978-9975-45-250-2 (Vol. 1). 

CZU 082    C 65    (F. şt. - 1 ex., FIMET - 3, FCIM - 3, FEn - 3) 
 
25. Vol. 2. – 2012. – 522 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-45-251-9  
CZU 082    C 65    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2, FCGC - 2, FIMCM - 2, FIMT - 1, 
FUA - 2) 
 
26. Vol. 3. – 2012. – 523 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-45-251-9  
CZU 082    C 65    (F. şt. - 1 ex., FIU - 4, FIEB - 5) 
 



1  FILOZOFIE 
159.9  Psihologie 

 
27. Iniţiere în creativitate tehnică. [Vol. 1] / Lorin Cantemir, Costică Niţucă, 

Maria Ileana Carcea [et al.]. – Chişinău : Tehnica-Info, 2008. – 282 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 277-288. 

CZU 159.9   I-53    (FIMT - 1 ex.) 
 
28. Olaru, Efim. Pregătirea tactico-psihologică a efectivului de intervenţie : ciclu 

de prelegeri / Efim Olaru ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi 
Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2013. – 
108 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 105. 

CZU 159.9   O-39    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 19) 
 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 
311  Statistica ca ştiinţă. Teoria statisticii 

 
29. Slabu, Valeria. Elemente de statistică / Valeria Slabu. – Chişinău : Tehnica-

Info, 2007. – 209 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 209. – ISBN 9975-63-142-8 
CZU 311    S 63    (FIMT - 1 ex.) 
 

316  Sociologie 
 
30. Rezilienţa la riscuri şi ameninţări ale secolului 21-lea / coord.: Mircea Cosma. 

– Sibiu : Alma Mater, 2008. – 201 p. – ISBN 978-973-632-467-3 
CZU 316    R 49    (F. şt. - 1 ex.) 
 
31. Riscuri şi ameninţări la începutul secolului al 21-lea / coord.: Mircea Cosma. 

– Sibiu : Alma Mater, 2008. – 228 p. : fig. – ISBN 978-973-632-468-0 
CZU 316    R 57    (FCGC - 1 ex.) 
 

32  Politică 
 
32. Batâr, Dumitru. Politologie : Probleme generale / Dumitru Batâr ; Univ. 

„Lucian Blaga” din Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la Distanţă. – Sibiu : [s.n.], 2002. 
– 132 p. – Bibliogr.: p. 124-132. – ISBN 973-651-284-3 

CZU 32    B 37     (FIEB - 1 ex.) 
 
33. Ştiinţe politice, relaţii internaţionale şi studii de securitate : sesiune intern. de 

comunicări ştiinţifice. Vol. 2 / coord.: Vasile Tabără, Paul Duţă, Iulia Crăciun, Eugen 
Străuţiu. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2011. – 566 p. – Bibliogr. după 
comunic. – ISBN 978-606-12-0166-2 

CZU 32    S 85     (F. şt. - 1 ex.) 
 



34. Ştiinţe politice, relaţii internaţionale şi studii de securitate : conf. intern., 
2012. Vol. 1 / coord.: Eugen Străuţiu, Vasile Tabără, Pavel Moraru, Nicoleta 
Munteanu. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2012. – 523 p. – Bibliogr. 
după comunic. – ISBN 078-606-12-0342-0 

CZU 32    S 85     (F. şt. - 1 ex.) 
 
35. Vol. 2 / coord.: Gabriel Gabor, Dan Ionescu, Monalisa Stănimir. – Sibiu : Ed. 

Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2012. – 444 p. – Bibliogr. după comunic. – ISBN 
078-606-12-0341-3 

CZU 32    S 85     (F. şt. - 1 ex.) 
 
36. Ţîrdea, Bogdan. Politologie: curs de prelegeri / Bogdan Ţîrdea, Larisa Noroc. 

– Ed. a 2-a rev. şi adăug. – Chişinău : Elan Poligraf, 2008. – 288 p. – Bibliogr.: p. 
285-286. – ISBN 978-9975-66-065-5 

CZU 32    T 63     (FIMT - 1 ex.) 
 

330  Ştiinţe economice în general 
 
37. Filip, Nelly. Teorie economică : (curs universitar) / Nelly Filip, Olga 

Sorocean. – Chişinău : [s.n.], 2008. – 405 p. : fig. – Bibliogr.: p. 404-406. – ISBN 
978-9975-9999-0-8 

CZU 330    F 51     (FIMT - 1 ex.) 
 
38. Mihărtescu, Ana-Andreea. Integrarea cerinţelor utilizatorului în faza de 

concepţie a produselor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24 octombrie 2011 / Ana-
Andreea Mihărtescu ; cond. şt.: George Drăghici. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 
176 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 36). – 
Bibliogr.: p. 165-176. – ISBN 978-606-554-337-9 

CZU 330    M 70     (Inf. - 1 ex.) 
 
39. Sava, Lilia. Microeconomie : ciclu de prelegeri. Partea 1 / Lilia Sava, Lucia 

Gujuman, Maria Griţco ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie şi Management în 
Electronică şi Telecomunicaţii, Cat. Sisteme şi Reţele de Comunicaţii 
Optoelectronice. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2013. – 115 p. : tab., fig. – Bibliogr.: p. 
112. – ISBN 978-9975-45-263-2 

CZU 330    S 28     (F. şt. - 1 ex., FIMET - 49) 
 
40. Ţăran Moroşan, Adrian. Deductiv şi inductiv în explicaţia economică : un 

model logic al conceptualizării pentru ştiinţele economice şi de gestiune / Adrian 
Ţăran Moroşan. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2013. – 116 p. – 
Bibliogr.: p. 113-115. – ISBN 978-606-12-0484-7 

CZU 330    T 22     (F. şt. - 1 ex.) 
 



331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 
muncii 

 
41. Capotescu, Sebastian. Influenţa facilităţilor asupra performanţelor în spaţiile 

destinate birourilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28 aprilie 2012 / Sebastian 
Capotescu ; cond. şt.: Constantin Dumitrescu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 304 
p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 43). – Bibliogr.: p. 
299-304. – ISBN 978-606-554-483-3 

CZU 331    C 20    (Inf. - 1 ex.) 
 
42. Grădinaru, Puiu. Economia şi organizarea ergonomică a muncii : Tratare 

interdisciplinară cu aplicaţii în procesele de producţie şi de transporturi / Puiu 
Grădinaru, Doruleţ Grădinaru. – Piteşti : Ed. Univ. din Piteşti, 2005. – 252 p. : fig., 
tab. – (Economie). – Bibliogr.: p. 249-252. – ISBN 973-690-421-0 

CZU 331    G 75    (FIEB - 1 ex.) 
 
43. Timofte, Gianina. Organizarea locului de muncă în industria constructoare de 

maşini / Gianina Timofte, Dragoş Paraschiv, Marius Chirugu. – Chişinău : Tehnica-
Info, 2009. – 265 p. : fig. – Bibliogr.: p. 257-265. – ISBN 978-9975-63-298-0 

CZU 331    T 61    (FIMT - 1 ex.) 
 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 
economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 
44. Chiran, Aurel. Zooeconomie / Aurel Chiran, Elena Gîndu. – Ed. a 2-a rev. şi 

adăug. – Iaşi : Ed. PIM, 2007. – 318 p. : tab., fig. – Bibliogr.: p. 305-318. – ISBN 973-
716-518-7 

CZU 338     C 43     (FTMIA - 1 ex.) 
 
45. Constantin, Marian. Marketingul producţiei agroalimentare : Tratat / Marian 

Constantin. – Ed. a 6-a. – Bucureşti : Agro Tehnica, 2007. – 648 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 637-644. – ISBN 978-973-87716-6-6 

CZU 338     C 66     (FTMIA - 1 ex.) 
 
46. Ignat, Anatolie. Managementul producţiei de lactate din perspectiva cerinţelor 

Uniunii Europene : Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de 
antreprenoriat) : Autoref. tz. de dr. în economie / Ignat Anatolie ; Acad. de Ştiinţe a 
Moldovei, Inst. de Economie, Finanţe şi Statistică. – Chişinău, 2013. – 34 p. : fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 31 (12 tit.). 

CZU 338.45:637.1(478)        (Inf. - 1 ex.) 
 
47. Ignatiuc, Diana. Competitivitatea economiei naţionale în contextul asigurării 

securităţii economice : Spec.: 08.00.01 – Economie politică ; Doctrine economice : 
Autoref. tz. de dr. în şt. economice / Ignatiuc Diana ; Acad. de Studii Economice a 
Moldovei. – Chişinău, 2013. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 29 (9 tit.). 



CZU 338(478):339.137.2(043)        (Inf. - 1 ex.) 
 
48. Neacşu, George-Razvan. Economia informală – factor destabilizator în 

evoluţia societăţii româneşti : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 06.05.2011 / 
George-Razvan Neacşu ; cond. şt.: Constantin Dan Dumitrescu. – Timişoara : 
Politehnica, 2011. – 359 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie 
industrială; Nr. 32). – Bibliogr.: p. 341-357. – ISBN 978-606-554-280-8 

CZU 338    N 30    (Inf. - 1 ex.) 
 
49. Строительство 21 – системный анализ проблемных ситуаций : 

монография / Е. Е. Шамис, Н. Г. Цуркану, М. И. Холдаева [et al.] ; Техн. Ун-т 
Молдовы. – Chişinău : Tehnica-Info, 2011. – 159 p. : fig. – (Строительство 21). – 
Bibliogr.: p. 156-159. – ISBN 978-9975-63-335-2 

CZU 338.45:69    C 863     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 9, FIEB - 10, FRT - 1,  
FIMCM -2, FIMT - 4, FTMIA - 5) 
 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
50. Andreeva, Tatiana. Impactul investiţiilor străine directe asupra creşterii 

economice a Republicii Moldova : Spec.: 08.00.14 – Economie mondială, relaţii 
economice internaţionale : Autoref. tz. de dr. în economie / Andreeva Tatiana ; Univ. 
Liberă Internaţională din Moldova. – Chişinău, 2013. – 34 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 
30 (3 tit.). 

CZU 339.727.22:338(478)(043.2)=161.1    (Inf. - 1 ex.) 
 
51. Stoica, Eduard. Mod de utilizare social media în afacerile electronice / 

[Eduard Stoica]. – Ed. 1. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2013. – 271 p.: 
fig. – Bibliogr.: p. 252-271. – ISBN 978-606-12-0428-1 

CZU 339    S 88    (F. şt. - 1 ex.) 
 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 

52. Reformele judiciare şi administrative la începutul mileniului al treilea : conf. 
naţ. a doctoranzilor în drept, 17-19 mai 2012. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din 
Sibiu, 2012. – 215 p. – ISBN 978-606-12-0427-4 

CZU 34     R 38    (F. şt. - 1 ex.) 
 
53. Teacă, Ilie. Drept funciar : Dicţionar enciclopedic / [Ilie Teacă, Alla Climova] 

; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Drept 
Patrimonial. – Chişinău : U.T.M., 2012. – 252 p. – Bibliogr.: p. 246-252. – ISBN 978-
9975-45-223-6 

CZU 34(038)     T 32     (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FCGC - 98) 
 



369  Asigurări sociale şi securitate socială 
 

54. Cindrea, Ioan. Managementul asigurărilor şi protecţiei sociale / Ioan Cindrea. 
– Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2006. – 193 p. – Bibliogr.: p. 191. – 
ISBN 973-739-319-8 (10) 

CZU 369     C 50     (FIEB - 1 ex.) 
 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
55. Croitor-Chiriac, Tatiana. Valenţe metodologice ale instruirii asistate de 

calculator în învăţământul superior : 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 
(informatica) : Autoref. tz. de dr. în pedagogie / Tatiana Croitor-Chiriac ; Univ. de 
Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2013. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (24 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 
56. Educaţia incluzivă : abordări psihopedagogice / Olivia Andrei, Lia Bologa, 

Carmen Mihaela Creţu [et al.] ; coord. de Daniel Mara. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian 
Blaga”, 2011. – 286 p. : fig., tab. – Bibliogr. după lucrări. – ISBN 978-606-12-0233-1  

CZU 37    E 19    (F. şt. - 1 ex.) 
 
57. Gîncu, Silviu. Formarea şi dezvoltarea competenţei de programare orientată 

pe obiecte la viitorii profesori de informatică : 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (informatica) : Autoref. tz. de dr. în pedagogie / Gîncu Silviu ; Univ. de Stat 
din Tiraspol. – Chişinău, 2013. – 27 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (21 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 
58. Mihălache, Lilia. Abordări metodice privind aplicarea complexă a 

tehnologiilor computaţionale în procesul de predare-învăţare a compartimentului 
„Modelare şi metode de calcul” în cursul liceal de informatică : 13.00.02 – Teoria şi 
metodologia instruirii (informatica) : Autoref. tz. de dr. în pedagogie / Mihălache Lilia 
; Univ. de Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 
(20 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
51  Matematică  

 
59. Alhazov, Artiom. Small Abstract Computers (Maşini Abstracte Mici) : Spec.: 

01.05.01 - Bazele teoretice ale informaticii ; Programarea calculatoarelor : Autoref. tz. 
de dr. habilitat în informatică / Alhazov Artiom ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 
Matematică şi Informatică. – Chişinău, 2013. – 43 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 36-39 
(65 tit.). – În lb. rom. 

CZU 510.58+519.712.5    (Inf. - 1 ex.) 
 



60. Alhazov, Artiom. Small Abstract Computers : Spec.: 01.05.01 - Computer 
Science Fundamentals ; Computer Programming : Synopsis of the Habilitation Thesis 
in Computer Science / Alhazov Artiom ; Acad. of Sciences of Moldova, Inst. of 
Mathematics and Compuetr Science. – Chişinău, 2013. – 43 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 36-39 (65 tit.). – În lb. engl. 

CZU 510.58+519.712.5    (Inf. - 1 ex.) 
 
61. Bîclea, Diana. Criterii noetheriene şi regularizarea unor operatori integrali 

singulari : 01.01.01 – Analiză matematică : Autoref. tz. de dr. în şt. fizico-matematice 
/ Bîclea Diana ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2013. – 28 p. : fig. – Bibliogr.: 
p. 22-23 (18 tit.). 

CZU 517.968     (Inf. - 1 ex.) 
 
62. Covalschi, Alexandru. Identităţile şi cvasiidentităţile A-buclei nilpotente : 

111.03 – Logică matematică, algebră şi teoria numerelor : Autoref. tz. de dr. în şt. 
fizico-matematice / Covalschi Alexandru ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de 
Matematică şi Informatică. – Chişinău, 2013. – 25 p. – Bibliogr.: p. 17-22 (95 tit.). 

CZU 510.6+511(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 
  
63. Fetecău, Constantin. Algebră liniară şi geometrie analitică / Constantin 

Fetecău. – Chişinău : Tehnica-Info, 2006. – 304 p. : fig. – Bibliogr.: p. 294-298. – 
ISBN 978-9975-63-281-2 

CZU 512    F 44    (FIMT - 1 ex.) 
 
64. Lemac, Sorin George. Modelarea geometrică, ca tehnică de cuplare a 

sistemelor CAD-CAM de concepţie şi fabricaţie a entităţilor geometrice : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 4 iunie 2010 / Sorin George Lemac ; cond. şt.: George 
Draghici. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 271 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 
Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 26). – Bibliogr.: p. 267-271. – ISBN 978-606-554-
098-9 

CZU 519.8    L 44    (Inf. - 1 ex.) 
 
65. Lvovschi, Evghenii. Prelucrarea datelor experimentale / Evghenii Lvovschi ; 

red. şt. Gheorghe Croitoru ; Inst. de Cercetări Ştiinţifice în Construcţii „Incercom” I.S. 
– Chişinău : Incercom, 2012. – 314 p. – Bibliogr.: p. 296-310. – ISBN 978-9975-
4447-0-5 

CZU 519.2     L 98    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 
 
66. Munteanu, Bogdan Gheorghe. Teoreme limită şi aplicaţii la fiabilitatea 

sistemelor : 112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : Autoref. tz. de 
dr. în şt. fizico-matematice / Munteanu Bogdan Gheorghe ; Univ. de Stat din 
Moldova. – Chişinău, 2013. – 33 p. : fig., tab. 

CZU 519.213     (Inf. - 1 ex.) 
 



67. Orlov, Victor. Noi aplicaţii ale algebrelor Lie la sisteme diferenţiale 
polinomiale : 111.02(01.01.02) – Ecuaţii diferenţiale : Autoref. tz. de dr. în şt. fizico-
matematice / Orlov Victor ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2013. – 31 p. : 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-28 (53 tit.). 

CZU 517.925     (Inf. - 1 ex.) 
 
68. Perebinos, Mihail. Matematica lingvistică : note de curs / Mihail Perebinos ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Calculatoare, Informatică şi Microelectronică, Cat. 
Informatică Aplicată. – Chişinău : U.T.M., 2012. – 161 p. : fig. – Bibliogr.: p. 159. – 
ISBN 978-9975-45-222-9 

CZU 519.7     P 51    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 199) 
 
69. Repeşco, Vadim. Sisteme cubice de ecuaţii diferenţiale cu drepte invariante : 

111.02(01.01.02) – Ecuaţii diferenţiale : Autoref. tz. de dr. în şt. fizico-matematice / 
Repeşco Vadim ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2013. – 26 p. : fig. – 
Bibliogr.: p. 22-23 (13 tit.). 

CZU 517.925     (Inf. - 1 ex.) 
 

53  Fizică 
 
70. Antropov, Evgheni. Câmpuri magnetice critice în nanostructuri 

supraconductoare pe bază de Niobiu şi aliaj Cupru-Nichel : 01.04.07 – Fizica stării 
condensate : Autoref. tz. de dr. în şt. fizico-matematice / Antropov Evgheni ; Acad. de 
Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D. Ghiţu”. – 
Chişinău, 2013. – 27 p. : fig. – Bibliogr.: p. 19-20 (30 tit.). 

CZU 537.312.62      (Inf. - 1 ex.) 
 
71. Axinti, Gavril. Compendiu de mecanică / Gavril Axinti. – Chişinău : Tehnica-

Info, 2008. – 298 p. : fig. – Bibliogr.: p. 298. – ISBN 978-9975-63-107-5 
CZU 531    A 98    (FIMT - 1 ex.) 
 
72. Florescu,  Daniela. Îndrumar de laborator pentru mecanică tehnică / Daniela 

Florescu. – Chişinău : Tehnica-Info, 2007. – 239 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 237-239. 
– ISBN 978-9975-910-54-5 

CZU 531    F 68    (FIMT - 2 ex.) 
 
73. Florescu, Daniela. Mecanică. Vol. 1 : Statica / Daniela Florescu, Iulian 

Florescu. – Chişinău : Tehnica-Info, 2004. – 262 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 259-262. 
– ISBN 9975-63-127-4 

CZU 531    F 68    (FIMT - 1 ex.) 
 
74. Gheorghe, Ion. Culegere de probleme de mecanică : Cinematica / Ion 

Gheorghe, Nicolae Bercan. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2012. – 366 
p. : fig. – Bibliogr.: p. 365-366. – ISBN 978-606-12-0490-8 

CZU 531    G 40    (FIMT - 1 ex.) 



 
75. Gheorghe, Ion. Culegere de probleme de mecanică : Dinamica / Ion 

Gheorghe, Nicolae Bercan, Răzvan-Alexandru Gheorghe. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian 
Blaga” din Sibiu, 2008. – 288 p. : fig. – Bibliogr.: p. 287-288. – ISBN 978-973-739-
567-2 

CZU 531    G 40    (FIMT - 1 ex.) 
 
76. Macovei, Mihai Alexandru. Efecte de inseparabilitate şi interferenţă cuantică 

în sisteme cu multe particule : Spec.: 01.04.02 – Fizica teoretică şi matematică : 
Autoref. tz. de dr. habilitat în şt. fizico-matematice / Macovei Mihai Alexandru ; 
Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Fizică Aplicată. – Chişinău, 2013. – 46 p. : fig. –  
Bibliogr.: p. 39 (23 tit.).  

CZU 535:621.373.8     (Inf. - 1 ex.) 
 
77. Negru, Radu-Marcel. Contribuţii la studiul efectului de concentrare a 

tensiunilor cu aplicaţii în mecanica ruperii şi oboseala materialelor : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 11.12.2009 / Radu-Marcel Negru ; cond. şt.: Ionel Dobre. – 
Timişoara : Politehnica, 2009. – 129 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 
Inginerie mecanică; Nr. 72). – Bibliogr.: p. 122-129. – ISBN 978-606-554-034-7 

CZU 539    N 42    (Inf. - 1 ex.) 
 
78. Neş, Cristian-Sorin. Cercetări privind evaluarea numerică a parametrilor de 

mecanica ruperii : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.09.2011 / Cristian-Sorin Neş 
; cond. şt.: Nicolae Faur. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 123 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 96). – Bibliogr.: p. 114-123. – ISBN 978-
606-554-325-6 

CZU 539    N 51    (Inf. - 1 ex.) 
 
79. Pintilie, Gheorghe. Culegere de probleme de rezistenţa materialelor : Solicitări 

simple / Gheorghe Pintilie, Aurelian Albuţ. – Ed. rev. – Chişinău : Tehnica-Info, 
2007. – 280 p. : fig. – Bibliogr.: p. 279. – ISBN 978-9975-910-20-0 

CZU 539    P 66    (FIMT - 1 ex.) 
 
80. Pintilie, Gheorghe. Rezistenţa materialelor / Gheorghe Pintilie, Aurelian 

Albuţ. – Ed. rev. – Chişinău : Tehnica-Info, 2007. – 369 p. : fig. – Bibliogr.: p. 369. – 
ISBN 978-9975-910-21-7 

CZU 539    P 66    (FIMT - 1 ex.) 
 
81. Teste grilă de rezistenţa materialelor / M. Baba, Fl. Baciu, B. Bădescu [et al.] ; 

coord. G. Jiga, Şt. D. Pastramă. – Chişinău : Tehnica-Info, 2004. – 303 p. – Bibliogr.: 
p. 300. – ISBN 9975-63-241-8 

CZU 539.4    T 46    (FIMT - 1 ex.) 
 
82. Vesa, Daniela Claudia. Cercetări privind forţele exercitate de câmpul 

magnetic macroscopic asupra lichidelor magnetice : [Teză de doctorat] : ziua 



susţinerii: 31.05.2012 / Daniela Claudia Vesa ; cond. şt.: Ioan Sora. – Timişoara : 
Politehnica, 2012. – 184 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 
27). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-492-5 

CZU 532    V 51    (Inf. - 1 ex.) 
 
83. Zichil, Valentin. Aplicaţii în inginerie mecanică / Valentin Zichil, Gheorghe 

Pintilie, Carmen Savin. – Chişinău : Tehnica-Info, 2002. – 126 p. : fig., tab. – (Bazele 
ingineriei în industria alimentară şi biotehnologii). – Bibliogr.: p. 124-126. – ISBN 
9975-63-154-3 

CZU 531    Z 61    (FIMT - 1 ex.) 
 
84. Волькенштейн, В. С. Сборник задач по общему курсу физики : для 

студентов технических вузов / В. С. Волькенштейн. – 3-е изд., испр. и доп. – 
Cанкт-Петербург : Книжный мир, 2006. – 328 p. : des. – ISBN 5-86457-2357-7 

CZU 53    В 712   (FIMT - 1 ex.) 
 
85. Трофимова, Т. И. Курс физики : учеб. пособие для втузов / Т. И. 

Трофимова. – М.: Высшая школа, 2001. – 272 p. : des., tab. – ISBN 5-06-003634-0 
CZU 53    Т 761    (FIMT - 1 ex.) 
 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 
 
86. Bogdan, Octavia. Meteorologie : impactul fenomenelor meteo-climatice 

asupra turismului / Octavia Bogdan ; Univ. Creştină „Dimitrie Cantemir”, Fac. de 
Geografia Turismului. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga”, 2012. – 309 p. : fig. – 
Bibliogr.: p. 303-309. – ISBN 978-606-12-0373-4 

CZU 551     B 64     (F. şt. - 1 ex.) 
 
87. Полканов, В. Н. Роль реологических процессов в развитии оползней на 

территории Молдовы : монография / В. Н. Полканов ; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. 
Кадастра, Геодезии и Строительства, Каф. Геодезии, Кадастра и Геотехники. – 
Chişinău : Tehnica-UTM, 2013. – 176 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 164-175. – ISBN 
978-9975-45-252-6 

CZU 551     П 51     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 
 

57  Ştiinţe biologice 
 
88. Antonescu, Elisabeta. Curs de biofizică medicală pentru colegiile universitare 

de medicină / Antonescu Elisabeta, Elefterescu Romeo ; Univ. „Lucian Blaga” din 
Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la Distanţă. – Sibiu : Alma Mater, 2003. – 133 p. – 
Bibliogr.: p. 133. – Pe cop. tit.: Biofizica medicală. 

CZU 57    A 63     (FCIM - 2 ex.) 
 
89. Iagăru, Romulus. Genetică vegetală / Romulus Iagăru. – Sibiu : Alma Mater, 

2003. – 248 p. : fig. – Bibliogr.: p. 245-248. – ISBN 975-632-029-4 



CZU 57    I-20     (FTMIA - 1 ex.) 
 
90. Nicolau, Anca. Microbiologie generală : Factori care influenţează dezvoltarea 

microorganismelor / Anca Nicolau, Maria Turtoi. – Galaţi : Academica, 2006. – 264 
p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-8937-16-7 (10) 

CZU 579    N 63     (FTMIA - 1 ex.) 
 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
61  Medicină 

 
91. Arvinti, Beatrice. Contribuţii la monitorizarea de la distanţă a activităţii 

electrice a inimii : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.09.2012 / Beatrice Arvinti ; 
cond. şt.: Dumitru Toader. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 169 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 31). – Bibliogr.: p. 163-169. – ISBN 978-
606-554-525-0 

CZU 61    A 84    (Inf. - 1 ex.) 
 
92. Avacovici, Adina-Elena. Investigaţii asupra metaboliţilor purinici şi ionilor 

metalici specifici în biogeneza uroconcrementelor litiazice : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 29.03.2012 / Adina-Elena Avacovici ; cond. şt.: Zeno Gârban. – Timişoara : 
Politehnica, 2012. – 174 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 2. Chimie; Nr. 17). – 
Bibliogr.: p. 150-174. – ISBN 978-606-554-476-5 

CZU 61    A 94    (Inf. - 1 ex.) 
 
93. Bumbu, Ion. Igiena mediului : ciclu de prelegeri / Ion Bumbu ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Urbanism şi Arhitectură, Cat. Ecotehnie, Management Ecologic şi 
Inginerie a Apelor UNESCO/Cousteau. – Chişinău : U.T.M., 2013. – 107 p. : tab. – 
Bibliogr.: p. 106. – ISBN 978-9975-45-226-7 

CZU 61    B 91      (F. şt. - 1 ex., FUA - 99) 
 
94. Calmâş, Valentina. Sanităria şi igiena mărfurilor : (note de curs) / Valentina 

Calmâş ; Acad. de Studii Economice din Moldova, Fac. Business şi Administrarea 
Afacerilor, Cat. Merceologie şi Comerţ. – Chişinău : Ed. ASEM, 2010. – 153 p. : fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 152-153. – ISBN 978-9975-75-504-7 

CZU 61    C 14    (FTMIA - 5 ex.) 
 
95. Ghiba, Mihai Ovidiu. Contribuţii la conceperea şi realizarea endoprotezelor de 

sold : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18 februarie 2011 / Mihai Ovidiu Ghiba ; 
cond. şt.: Gligor Octavian. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 228 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 91). – Bibliogr.: p. 216-228. – ISBN 978-
606-554-253-2 

CZU 61    G 47    (Inf. - 1 ex.) 
 



96. Ghiţescu, Tatiana. Nutriţie umană : curs „Învăţământ la distanţă” / Ghiţescu 
Tatiana ; Fundaţia universitară „Alma Mater” Sibiu ; Univ. „Lucian Blaga” Sibiu. – 
Sibiu : Alma Mater, 2001. – 298 p. 

CZU 61    G 53     (FTMIA - 1 ex.) 
 
97. Gugoaşă Garaiman, Alis. Contribuţii privind implementarea unor tehnici 

noninvazive avansate de investigaţie a deformaţiilor de coloană vertebrală : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 10.07.2010 / Alis Gugoaşă Garaiman ; cond. şt.: Ioan 
Nicoară. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 138 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 
9. Inginerie mecanică; Nr. 78). – Bibliogr.: p. 133-138. – ISBN 978-606-554-125-2 

CZU 61    G 94    (Inf. - 1 ex.) 
 
98. Misic, Octavian. Particularităţile clinico-electrofiziologice ale axonopatiilor 

periferice : 14.00.13 – Neurologie : Autoref. tz. de dr. în medicină / Misic Octavian ; 
Univ. de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. – Chişinău, 2013. – 30 
p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (22 tit). 

CZU 616.833-031.15/.38-036.12-072.7    (Inf. - 1 ex.) 
 
99. Olaru, Efim. Expertiza tehnică de specialitate : (Cercetarea incendiilor) : ciclu 

de prelegeri / Efim Olaru ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi 
Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. – Chişinău : U.T.M., 2013. – 180 p. : 
fig. – Bibliogr.: p. 177. 

CZU 61    O-39      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 
 
100. Olaru, Efim. Fiabilitatea sistemelor tehnice şi riscul tehnogenic : ciclu de 

prelegeri / Efim Olaru ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi 
Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. – Chişinău : U.T.M., 2013. – 216 p. : 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 212. 

CZU 61    O-39    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 20, FIEB - 5, FUA - 4, FEn - 4, FCIM - 4, 
FIMT – 4, FTMIA – 4, FIU - 4) 
 
101. Olaru, Efim. Supravegherea de stat în domeniul securităţii la incendiu : ciclu 

de prelegeri / Efim Olaru, Nicolae Soroceanu ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 
Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. – Chişinău : 
Tehnica-UTM, 2013. – 132 p. – Bibliogr.: p. 71. 

CZU 614.8    O-39      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 
 
102. Oprean, Letiţia. Metode microbiologice de control şi expertiză a alimentelor 

/ Letiţia Oprean, Ramona Iancu, Ecaterina Lengyel. – Sibiu : Ed. Univ „Lucian Blaga” 
din Sibiu, 2012. - 162 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 153-159. - ISBN 978-973-739-931-1 

CZU 61    O-64     (FTMIA - 1 ex.) 
 
103. Oprean, Letiţia. Metode microbiologice de control şi expertiză a alimentelor 

: lucrări practice / Letiţia Oprean, Ramona Iancu, Ecaterina Lengyel. – Sibiu : Ed. 



Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2012. – 173 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 163-169. – 
ISBN 978-973-739-932-8 

CZU 61    O-64     (FTMIA - 1 ex.) 
 
104. Savin, Victor. Consolidarea asistenţei medicale primare în condiţii urbane : 

14.00.33 – medicina socială şi organizarea ocrotirii sănătăţii : Autoref. tz. de dr. în şt. 
medicale / Savin Victor ; Univ. de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din Republica Moldova. – Chişinău, 2003. – 22 p. : fig., scheme, tab. – 
Bibliogr.: p. 19 (10 tit.). 

CZU 614.2:616-083.98-082(478)(1-21)     (Inf. - 1 ex.) 
 
105. Săftescu-Jescu, Cristian. Studiul implanturilor de coloană vertebrală 

lombară, în vederea integrării anatomice prin metode şi tehnologii moderne : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 16.03.2012 / Cristian Săftescu-Jescu ; cond. şt.: Liviu 
Bereteu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 133 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 
9. Inginerie mecanică; Nr. 113). – Bibliogr.: p. 124-133. – ISBN 978-606-554-469-7 

CZU 61    S 14    (Inf. - 1 ex.) 
 
106. Simu, Călin Mihai. Contribuţii la tehnicile de prelucrare a semnalului 

electrocardiografic : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 10.12.2010 / Călin Mihai 
Simu ; cond. şt.: Miranda Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 170 p. : fig., 
tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 33). – 
Bibliogr.: p. 159-170. – ISBN 978-606-554-227-3 

CZU 61    S 58    (Inf. - 1 ex.) 
 
107. Teodorescu, Roxana Oana. Parkinson’s Disease Prognosis using Diffusion 

Tensor Imaging Features Fusion : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 22 octombrie 
2010 = Pronostic de la maladie de Parkinson base sur la fusion des caracteristiques 
d’images par resonance magnetique de diffusion / Roxana Oana Teodorescu ; cond. 
şt.: Vladimir Ioan Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 180 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 10. Ştiinţa calculatoarelor; Nr. 30). – Bibliogr.: p. 176-180. – ISBN 
978-606-554-158-0 

CZU 61    T 38    (Inf. - 1 ex.) 
 
108. Voinescu, Mihai. Contribuţii la creşterea performanţelor protezelor 

transtibiale : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 20.02.2012 / Mihai Voinescu ; cond. 
şt.: Arjana Davidescu. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 265 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 108). – Bibliogr.: p. 228-238. – ISBN 978-
606-554-438-3 

CZU 61    V 84    (Inf. - 1 ex.) 
 

62  Inginerie. Tehnică 
62-82  Acţionare hidraulică 

 



109. Axinti, Gavril. Acţionări hidraulice şi pneumatice. Vol. 5 : Teste, exerciţii şi 
probleme / Gavril Axinti, Adrian Sorin Axinti. – Chişinău : Tehnica-Info, 2012. – 463 
p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 445-446. – ISBN 978-9975-63-337-6 

CZU 62-82    A 98    (FIMT - 1 ex.) 
 
110. Topliceanu, Liliana. Acţionări hidraulice / Liliana Topliceanu, Maricel Fita. 

– Chişinău : Tehnica-Info, 2003. – 289 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 281-283. – ISBN 
9975-63-225-4 

CZU 62-82    T 76    (FIMT - 1 ex.) 
 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 
 
111. Calmâş, Valentina. Merceologia produselor gustative şi de cofetărie : (note 

de curs) / Valentina Calmâş, Svetlana Fedorciucova, Alina Handrabura ;  Acad. de 
Studii Economice a Moldovei. – Chişinău : Ed. ASEM, 2012. – 331 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 328. – ISBN 978-9975-75-617-4 

CZU 620.2    C 14     (FTMIA - 5 ex.) 
 
112. Îndrumări metodice pentru lucrări practice şi de laborator la disciplina 

„Merceologie alimentară” / [Valentina Calmâş, Ion Panfil, Vitalie Cozmic, Olga 
Morari] ;  Acad. de Studii Economice a Moldovei, Cat. Merceologie şi Comerţ. – 
Chişinău : Ed. ASEM, 2012. – 252 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 251. – ISBN 978-9975-
75-620-4 

CZU 620.2    I-50     (FTMIA - 3 ex.) 
 

620.9  Economia energiei în general 
 
113. Dobrin, Marian. Cercetări privind elaborarea unui model pentru 

restructurarea durabilă a sectorului de producere a energiei electrice : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 11.09.2012 / Marian Dobrin ; cond. şt.: Ioana Ionel. – 
Timişoara : Politehnica, 2012. – 133 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 
Inginerie mecanică; Nr. 119). – Bibliogr.: p. 125-133. – ISBN 978-606-554-515-1 

CZU 620.9    D 59    (Inf. - 1 ex.) 
 
114. Guţu, Aurel. Eficienţa energetică : ciclu de prelegeri / Aurel Guţu, Larisa 

Tcaci. – Chişinău : U.T.M., 2012. – 150 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 
978-9975-45-220-5 

CZU 620.9    G 98      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FTMIA - 3, FUA - 5, FCGC - 5, 
FIMT - 30, FEn - 55) 
 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 
Tehnologie mecanică 

 



115. Bohosievici, Cazimir. Tehnologia construcţiei de maşini / Cazimir 
Bohosievici, Eugen Năstase. – Iaşi : Ed. PIM, 2008. – 352 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 
350-351. – ISBN 978-973-716-993-8  

CZU 621    B 64    (FIMT - 3 ex.) 
 
116. Şerban, Remus Ioan. Elemente de inginerie mecanică / Remus Ioan Şerban. 

– Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2007. – 252 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 
251-252. – ISBN 978-973-739-536-8  

CZU 621    S 47    (FIMT - 1 ex.) 
 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea 
aburului. Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur 

 
117. Lupulescu, Nouraş Barbu. Proiectarea informatizată a sculelor pentru 

frezarea metalelor / Nouraş Barbu Lupulescu, Gheorghe Oancea, Anişor Nedelcu. – 
Braşov : Lux libris, 2000. – 168 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 167-168. – ISBN 973-
9428-39-8 

CZU 621.1    L 95    (FIMT - 1 ex.) 
 

621.22  Energie hidraulică. Energia apei. Maşini hidraulice 
 
118. Bosioc, Alin Ilie. Controlul curgerii cu rotaţie în conul tubului de aspiraţie al 

turbinelor hidraulice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 04.03.2011 / Alin Ilie 
Bosioc ; cond. şt.: Romeo Susan-Resiga. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 238 p. : 
fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 90). – Bibliogr.: p. 227-
238. – ISBN 978-606-554-252-5 

CZU 621.22    B 71    (Inf. - 1 ex.) 
 
119. Tănasă, Constantin. Flow-feedback pentru reducerea fluctuaţiilor de 

presiune în difuzorul conic al turbinelor hidraulice : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 20.01.2012 / Constantin Tănasă ; cond. şt.: Romeo Susan-Resiga. – 
Timişoara : Politehnica, 2011. – 169 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 
Inginerie mecanică; Nr. 107). – Bibliogr.: p. 161-169. – ISBN 978-606-554-422-2 

CZU 621.22    T 16    (Inf. - 1 ex.) 
 

621.3  Electrotehnică 
 
120. Lupu, Ioan. Vibraţii şi vibropercuţii în sisteme electromecanice : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 23.09.2010 / Ioan Lupu ; cond. şt.: Tiberiu Dimitrie Babeu. 
– Timişoara : Politehnica, 2010. – 169 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 
Inginerie mecanică; Nr. 82). – Bibliogr.: p. 165-169. – ISBN 978-606-554-169-6 

CZU 621.3    L 95     (Inf. - 1 ex.) 
 



621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 
electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 
 
121. Antal, Robert. New self-boost (z-source) and boost DC-AC converter 

topologies : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.10.2010 / Robert Antal ; cond. şt.: 
Ion Boldea. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 138 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 
6. Inginerie electrică; Nr. 21). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-184-9 

CZU 621.314    A 62     (Inf. - 1 ex.) 
 
122. Căta, Iulia. Analiza influenţei parametrilor liniilor electrice aeriene asupra 

regimurilor tranzitorii provocate de avarii în subsisteme electroenergetice : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 25.09.2012 / Iulia Căta ; cond. şt.: Dumitru Toader. – 
Timişoara : Politehnica, 2012. – 224 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. 
Inginerie electrică; Nr. 29). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-523-6 

CZU 621.315    C 29     (Inf. - 1 ex.) 
 
123. Cornea, Octavian. Strategii de comandă a motorului sincron cu reluctanţă 

variabilă şi comutaţie secvenţială în acţionări electrice : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 25.10.2007 / Octavian Cornea ; cond. şt.: Gheorghe Atanasiu. – Timişoara : 
Politehnica, 2007. – 215 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; 
Nr. 22). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-625-527-4 

CZU 621.313    C 72     (Inf. - 1 ex.) 
 
124. Dughir, Ciprian Ovidiu Miron. Contribuţii la monitorizarea calităţii energiei 

electrice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28.10.2010 / Ciprian Ovidiu Miron 
Dughir ; cond. şt.: Alimpie Ignea. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 182 p. : fig., tab. 
– (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 27). – 
Bibliogr.: p. 125-130. – ISBN 978-606-554-181-8 

CZU 621.31    D 87     (Inf. - 1 ex.) 
 
125. Găşpăresc, Gabriel. Instrumentaţie virtuală pentru sisteme de monitorizare a 

calităţii energiei electrice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.11.2011 / Gabriel 
Găşpăresc ; cond. şt.: Alimpie Ignea. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 196 p. : fig., 
tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 42). – 
Bibliogr.: p. 177-190. – ISBN 978-606-554-381-2 

CZU 621.31    G 23     (Inf. - 1 ex.) 
 
126. Grădinaru, Vlad-Nicolae. High speed brushless DC PMSM: optimal design 

and control contributions : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.09.2012 / Vlad-
Nicolae Grădinaru ; cond. şt.: Ion Boldea. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 265 p. : 
fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 28). – Bibliogr. după 
cap. – ISBN 978-606-554-520-5 

CZU 621.313    G 75     (Inf. - 1 ex.) 
 



127. Iepure, Liviu Ioan. Sensorless control of single phase PM brushless DC 
motor drives : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.10.2010 / Liviu Ioan Iepure ; 
cond. şt.: Ion Boldea. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 190 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 20). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-
554-183-2 

CZU 621.313    I-35     (Inf. - 1 ex.) 
 
128. Mihu, Ioan P. Noţiuni esenţiale de inginerie electrică şi electronică : note de 

curs / Ioan P. Mihu. – Sibiu : Alma Mater, [2002]. – 114 p. : fig. – Bibliogr.: p. 114. 
CZU 621.31     M 71     (FEn - 1 ex.) 
 
129. Moldovan, Ana Adela. Active flux based v/f with stabilizing loops control 

versus vector control of IPMSM : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 16.03.2012 / 
Ana Adela Moldovan ; cond. şt.: Ion Boldea. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 142 p. 
: fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 26). – Bibliogr. după 
cap. – ISBN 978-606-554-461-1 

CZU 621.313    M 87     (Inf. - 1 ex.) 
 
130. Panu, Mihai. Noţiuni generale de maşini electrice / Mihai Panu. – Sibiu : Ed. 

Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2001. – 233 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 233. – ISBN 
973-651-220-7 

CZU 621.313     P 27     (FEn - 1 ex.) 
 
131. Ruşeţ, Ion Petru. Optimizarea regimului de funcţionare a reţelelor de medie 

tensiune având neutrul tratat cu bobina de compensare : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 26 ianuarie 2012 / Ion Petru Ruşeţ ; cond. şt.: Constantin Şora. – Timişoara 
: Politehnica, 2012. – 191 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie 
electrică; Nr. 25). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-434-5 

CZU 621.316.1    R 94     (Inf. - 1 ex.) 
 
132. Ştirban, Alin Nicuşor. Low cogging torque PMSM rectangular current 

control : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 15.10.2010 / Alin Nicuşor Ştirban ; cond. 
şt.: Ion Boldea. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 188 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 19). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-
554-182-5 

CZU 621.313    S 85     (Inf. - 1 ex.) 
 
133. Todor, Nichifor. Adaptarea agregatelor aeroelectrice de mică putere la oferta 

amplasamentelor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 02.03.2012 / Nichifor Todor ; 
cond. şt.: Gyulai Francisc. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 119 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 110). – Bibliogr.: p. 115-119. – ISBN 
978-606-554-446-8 

CZU 621.311    T 68     (Inf. - 1 ex.) 
 



134. Topor, Marcel. Contributions to the study of permanent magnet synchronous 
machines with nonoverlapping windings : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30 
noiembrie 2011 / Marcel Topor ; cond. şt.: Ion Boldea. – Timişoara : Politehnica, 
2011. – 286 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; Nr. 24). – 
Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-394-2 

CZU 621.313    T 76     (Inf. - 1 ex.) 
 
135. Totor, Nicuşor. Contribuţii la analiza în domeniul timp a variaţiilor de 

funcţionare a maşinii asincrone de putere redusă : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
29 octombrie 2010 / Nicuşor Totor ; cond. şt.: Alexandru Vasilievici. – Timişoara : 
Politehnica, 2010. – 91 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; 
Nr. 17). – Bibliogr.: p. 86-91. – ISBN 978-606-554-027-9 

CZU 621.313    T 78     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi 
electromagnetice 

 
136. Drăgoi, Beniamin. Cercetări privind concepţia şi proiectarea oscilatoarelor 

sinusoidale integrate în tehnologie CMOS : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 11 
iunie 2010 / Beniamin Drăgoi ; cond. şt.: Mircea Ciugudean. – Timişoara : 
Politehnica, 2010. – 129 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie 
electronică şi telecomunicaţii; Nr. 23). – Bibliogr.: p. 124-129. – ISBN 978-606-554-
105-4 

CZU 621.373    D 76     (Inf. - 1 ex.) 
 
137. Tatai, Ildiko-Andrea. Unele aspecte caracteristice semnificative privind 

nereciprocitatea giratoarelor tehnice şi despre o posibilitate de analiză unitară a 
acestora în cadrul teoriei cuadripolului electric : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30 
septembrie 2011 / Ildiko-Andrea Tatai ; cond. şt.: Sora Constantin. – Timişoara : 
Politehnica, 2011. – 121 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; 
Nr. 23). – Bibliogr.: p. 117-121. – ISBN 978-606-554-352-2 

CZU 621.37    T 26     (Inf. - 1 ex.) 
 
621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 
 

138. Gal, Janos. Contribuţii privind utilizarea filtrelor Kalman în telecomunicaţii 
: [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.06.2010 / Janos Gal ; cond. şt.: Ioan 
Naforniţă. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 111 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 
Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 24). – Bibliogr.: p. 106-111. – 
ISBN 978-606-554-119-1 

CZU 621.39    G 15     (Inf. - 1 ex.) 
 
139. Stoica, Liliana. Contribuţii la prelucrarea numerică a semnalelor cu funcţii 

spline : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 23.11.2012 / Liliana Stoica ; cond. şt.: 



Alimpie Ignea. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 141 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 52). – Bibliogr.: p. 114-
121. – ISBN 978-606-554-558-8 

CZU 621.391    S 88     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.4  Motoare termice (cu excepţia motoarelor cu abur) 
 

140. Fântână, Nicolae Eugen. Contribuţii privind analiza şi reducerea zgomotelor 
şi vibraţiilor produse de motoarele autovehiculelor : Aplicaţii la un motor cu aprindere 
prin scânteie de 1600 cm3 Pemax=88 [KW] la turatia np=5400 [rot/min] ce echipează 
autoturismul ALFA ROMEO 147 1.6 : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 08.07.2011 
/ Nicolae Eugen Fântână ; cond. şt.: Liviu Brindeu. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 
247 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 92). – Bibliogr.: 
p. 137-152. – ISBN 978-606-554-276-1 

CZU 621.4    F 19     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii 
frigorifice. Pompe de căldură 

 
141. Bădărău, Rodica. Contribuţii la studiul turbomaşinilor axiale neîntubate : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 04.11.2011 / Rodica Bădărău ; cond. şt.: Francisc 
Gyulai. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 223 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 
9. Inginerie mecanică; Nr. 103). – Bibliogr.: p. 219-223. – ISBN 978-606-554-372-0 

CZU 621.54    B 14     (Inf. - 1 ex.) 
 
142. Ilieş, Paul. Contribuţii la studiul şi cercetarea schimbătoarelor de căldură 

compacte, din aluminiu, cu nervuri ondulate : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
22.06.2010 / Paul Ilieş ; cond. şt.: Mihai Nagi. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 176 
p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 73). – Bibliogr.: p. 
169-176. – ISBN 978-606-554-097-2 

CZU 621.56    I-44     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.6  Instalaţii şi metode pentru transportul, depozitarea şi distribuţia 
fluidelor 

 
143. Exploatarea reţelelor de alimentare cu căldură şi gaze : modul de curs / 

[Constantin Ţuleanu, Iulia Negară, Andrei Bînzari [et al.]] ; Univ. Tehn. a Moldovei, 
Fac. Urbanism şi Arhitectură, Cat. Alimentări cu Căldură şi Gaze, Ventilaţie. – 
Chişinău : U.T.M., 2013. – 136 p. – Bibliogr.: p. 128. – ISBN 978-9975-45-245-8 

CZU 621.6    E 97     (FUA - 50 ex.) 
 
144. Gînga, Gheorghiţă. Analiza experimentală şi numerică a funcţionării 

pompelor centrifuge de acumulare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.11.2012 / 
Gheorghiţă Gînga ; cond. şt.: Liviu Eugen Anton. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 



225 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 123). – 
Bibliogr.: p. 219-225. – ISBN 978-606-554-555-7 

CZU 621.6    G 57     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 
 
145. Tehnologii de mare performanţă pentru creşterea durabilităţii pieselor / 

Gheorghe Nagîţ, Ionel Sârbu, Constantin Cărăuşu [et al.] ; coord.: Dragoş Paraschiv. – 
Iaşi : Junimea, 2009. – 321 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 309-320. – ISBN 978-973-37-
1369-2 

CZU 621.7    T 32     (FIMT - 1 ex.) 
 
146. Ţuţ, Vlad Adrian. Cercetări privind îmbunătăţirea proiectării matriţelor de 

injectat folosind elemente specifice sistemelor expert : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 30.09.2011 / Vlad Adrian Ţuţ ; cond. şt.: Tudor Iclănzan. – Timişoara : 
Politehnica, 2012. – 164 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie 
industrială; Nr. 38). – Bibliogr.: p. 160-164. – ISBN 978-606-554-360-7 

CZU 621.7    T 96     (Inf. - 1 ex.) 
 
621.791  Sudură (sudare) şi procedee înrudite. Sudură în canale, în adâncime 

 
147. Bîrdeanu, Aurel-Valentin. Dezvoltarea procedeului de sudare hibrid 

LASER-(micro) WIG pulsat : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 13.09.2012 / Aurel-
Valentin Bîrdeanu ; cond. şt.: Dorin Dehelean. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 174 
p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 47). – Bibliogr.: p. 
163-174. – ISBN 978-606-554-516-8 

CZU 621.791    B 54     (Inf. - 1 ex.) 
 
148. Boboescu, Remus. Modelarea procesului de sudare laser în regim keyhole a 

materialelor metalice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 28 iunie 2010 / Remus 
Boboescu ; cond. şt.: Alexandru Nichici. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 250 p. : 
fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 27). – Bibliogr.: p. 
239-250. – ISBN 978-606-554-117-7 

CZU 621.791    B 60     (Inf. - 1 ex.) 
 
149. Glod, Petru-Valentin. Optimizarea industrială la decuparea cu fascicul laser 

a tabelelor din oţel : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21 octombrie 2010 / Petru-
Valentin Gold ; cond. şt.: Traian Fleser. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 236 p. : 
fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 29). – Bibliogr.: p. 
231-236. – ISBN 978-606-554-193-1 

CZU 621.791    G 62     (Inf. - 1 ex.) 
 
150. Laslău, Ramona Cristina. Investigarea proceselor de tăiere laser Nd:YAG a 

materialelor compozite cu matrice polimerică : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14 
septembrie 2012 / Ramona Cristina Laslău ; cond. şt.: Alexandru Nichici. – Timişoara 



: Politehnica, 2012. – 204 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie 
industrială; Nr. 45). – Bibliogr.: p. 199-204. – ISBN 978-606-554-511-3 

CZU 621.791    L 24     (Inf. - 1 ex.) 
 
151. Pârvu, Mariana. Optimizarea procesului de sudare sub apă în mediul 

protector de gaze : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 14.02.2011 / Mariana Pârvu ; 
cond. şt.: Dorin Dehelean. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 163 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 30). – Bibliogr.: p. 133-139. – ISBN 
978-606-554-250-1 

CZU 621.791    P 37     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.798  Ambalare şi utilaje de ambalat. Ambalaje, conteinere, materiale, 
maşini etc. 

 
152. Golîmba, Antonio-Gabriel. Contribuţii la optimizarea sistemelor automate 

de ambalare a produselor agroalimentare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
29.09.2011 / Antonio-Gabriel Golîmba ; cond. şt.: Dumitru Ţucu. – Timişoara : 
Politehnica, 2011. – 189 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie 
industrială; Nr. 37). – Bibliogr.: p. 164-170. – ISBN 978-606-554-351-5 

CZU 621.798    G 67     (Inf. - 1 ex.) 
 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 
 
153. Bîtea, Mihai Alin. Analiza şi sinteza teoretică şi experimentală a unui sistem 

mecatronic autonom mobil : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.02.2012 / Mihai 
Alin Bîtea ; cond. şt.: Valer Dolga. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 225 p. : fig., tab. 
– (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 111). – Bibliogr.: p. 185-198. – 
ISBN 978-606-554-452-9 

CZU 621.86    B 54     (Inf. - 1 ex.) 
 
154. Ghenadi, Adrian. Baze teoretice ale proiectării mecanismelor cu came şi cu 

roţi dinţate / Adrian Ghenadi. – Chişinău : Tehnica-Info, 2004. – 415 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 411-415. – ISBN 9975-63-245-9 

CZU 621.83    G 39     (FIMT - 1 ex.) 
 
155. Organe de maşini. Vol. 1 = Machine design / Mihai Gafiţanu, Ion Bostan, 

Valeriu Dulgheru [et al.]. – Bucureşti : Ed. tehnică, 1999. – 336 p. : fig., tab. – 
(Inginerie mecanică). – Bibliogr.: p. 336. – ISBN 973-31-1400-6 

CZU 621.83    O-74     (FIMT - 1 ex.) 
 
156. Tăbăcaru, Lucian L. Lubrificaţie : noţiuni de bază şi aplicaţii pentru uzul 

studenţilor / Lucian L. Tăbăcaru, Dumitru N. Olaru. – Chişinău : Tehnica-Info, 2003. 
– 250 p. : fig. – Bibliogr.: p. 243-246. – ISBN 9975-63-220-3 

CZU 621.89    T 11     (FIMT - 1 ex.) 
 



157. Tilneac, Mihaela. Contribuţii la utilizarea roboţilor în agricultură pentru 
aplicaţii de combatere a buruienilor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.02.2012 / 
Mihaela Tilneac ; cond. şt.: Valer Dolga. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 205 p. : 
fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 112). – Bibliogr.: p. 
149-168. – ISBN 978-606-554-455-0 

CZU 621.86    T 59     (Inf. - 1 ex.) 
 
158. Vela, Daniel Gheorghe. Contribuţii la perfecţionarea funcţional-constructivă 

a transmisiilor armonice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 10.12.2010 / Daniel 
Gheorghe Vela ; cond. şt.: Lucian Mădăras. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 132 p. : 
fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 88). – Bibliogr.: p. 123-
132. – ISBN 978-606-554-229-7 

CZU 621.83    V 42     (Inf. - 1 ex.) 
 
159. Velicu, Radu. Organe de maşini : Elemente de asamblare. Arcuri. Cuplaje. 

Arbori şi osii. Rulmenţi. Montaje cu rulmenţi / Radu Velicu. – Braşov : Ed. Univ. 
„Transilvania” din Braşov, 2003. – 180 p. : fig. – Bibliogr.: p. 177-180. – ISBN 973-
635-127-0 

CZU 621.81    V 43     (FIMT - 1 ex.) 
 
621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

 
160. Brîndaşu, Dan Paul. Bazele prelucrării suprafeţelor / Paul Dan Brîndaşu, 

Livia Dana Beju. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2012. – 166 p. : fig., 
tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-12-0394-9 

CZU 621.9    B 83     (FIMT - 1 ex.) 
 
161. Brîndaşu, Dan Paul. Bazele prelucrării suprafeţelor şi scule aşchietoare : 

Aplicaţii / Paul Dan Brîndaşu, Livia Dana Beju. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” 
din Sibiu, 2012. – 89 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 88-89. – ISBN 978-606-12-0407-6 

CZU 621.9    B 83     (FIMT - 1 ex.) 
 
162. Brîndaşu, Dan Paul. Scule aşchietoare / Paul Dan Brîndaşu, Livia Dana 

Beju. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2012. – 185 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 185. – ISBN 978-606-12-0406-9 

CZU 621.9    B 83     (FIMT - 1 ex.) 
 
163. Exploatarea maşinilor-unelte / Alexandru Epureanu, Gabriel Frumuşanu, 

Constantin Stoian [et al.]. – Chişinău : Tehnica-Info, 2002. – 259 p. : fig., tab. –
Bibliogr.: p. 258-259. – ISBN 9975-63-170-3 

CZU 621.9    E 97     (FIMT - 1 ex.) 
 
164. Non-traditional manufacturing processes / Laurenţiu Slătineanu, Gheorghe 

Nagîţ, Oana Dodun [et al.]. – Chişinău : Tehnica-Info, 2004. – 300 p. : fig., tab. –
Bibliogr.: p. 285-296. – ISBN 9975-63-164-9 



CZU 621.9    N 85     (FIMT - 1 ex.) 
 
165. Oprean, Constantin. Prelucrabilitatea prin aşchiere a materialelor / 

Constantin Oprean, Gratian V. Şteţiu, Mircea Şteţiu. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian 
Blaga” din Sibiu, 1995. – 89 p. – Bibliogr.: p. 85-89. – ISBN 973-95604-8-1 

CZU 621.9    O-64     (FIMT - 1 ex.) 
 
166. Şteţiu, Mircea G. V. Echipamente de fabricaţie : Dispozitive şi echipamente 

tehnologice pentru prelucrări pe maşini-unelte : note de curs / Mircea G. V. Şteţiu. – 
Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2013. – 69 p. – ISBN 978-606-12-0478-6 

CZU 621.9    S 84     (FIMT - 1 ex.) 
 

622  Industrie minieră 
 
167. Avram, Lazăr. Forajul sondelor / Lazăr Avram ; Univ. „Lucian Blaga” din 

Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la Distanţă. – Sibiu : Alma Mater, [2002]. – 134 p. : 
fig., tab. – Bibliogr. după cap.  

CZU 622    A 95     (FCGC - 1 ex.) 
 

624  Construcţii civile în general 
 
168. Turculeţ, Mihail. Construcţii de lemn : manual / Mihail Turculeţ ; Univ. 

Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Construcţii şi 
Mecanica Structurilor. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2013. – 132 p. : tab. – Bibliogr.: p. 
131. – ISBN 978-9975-45-260-1 

CZU 624.01    T 94     (F. şt. - 1 ex.,  FCGC - 49) 
 

627.1  Ape interioare naturale 
 

169. Jianu, Sergiu-Flavius. Contribuţii privind îmbunătăţirea sistemelor de 
corectarea torenţilor cu referire la curgerea bifazică : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 12.10.2011 / Sergiu-Flavius Jianu ; cond. şt.: Mircea Bărglăzan. – 
Timişoara : Politehnica, 2011. – 120 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. 
Inginerie mecanică; Nr. 102). – Bibliogr.: p. 115-120. – ISBN 978-606-554-363-8 

CZU 627.1     J 54     (Inf. - 1 ex.) 
 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 
 

170. Calisevici, Mirela-Nicoleta. Studii asupra posibilităţilor de îmbunătăţire şi 
optimizare a indicatorilor de calitate pentru apele potabile şi de fântână cu ajutorul 
tehnicilor moderne de măsurare şi a modelării matematice : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 19.01.2011 / Mircea-Nicoleta Calisevici ; cond. şt.: Delia Perju. – 
Timişoara : Politehnica, 2011. – 255 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 
Inginerie chimică; Nr. 49). – Bibliogr.: p. 244-255. – ISBN 978-606-554-123-8 

CZU 628     C 14     (Inf. - 1 ex.) 



 
171. Marşavina, Dalila. Contribuţii la studiul proceselor de tratare a apelor de 

adâncime prin oxidare cu dioxid de clor şi clor : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
29.10.2010 / Dalila Marşavina ; cond. şt.: Aurel Iovi. – Timişoara : Politehnica, 2010. 
– 155 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 45). – 
Bibliogr.: p. 151-155. – ISBN 978-606-554-194-8 

CZU 628     M 42     (Inf. - 1 ex.) 
 
172. Mâşu, Smaranda. Evaluarea şi aplicarea procedeului de coagulare avansată 

la tratarea apelor de suprafaţă în scop potabil : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
21.12.2010 / Smaranda Mâşu ; cond. şt.: Georgeta Burtică. – Timişoara : Politehnica, 
2010. – 266 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 48). – 
Bibliogr.: p. 260-266. – ISBN 978-606-554-240-2 

CZU 628     M 45     (Inf. - 1 ex.) 
 
173. Mogoreanu, Nicolae. Iluminatul electric : curs universitar / Nicolae 

Mogoreanu. – Chişinău : Lumina, 2013. – 208 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 207-208. – 
ISBN 978-9975-65-341-1 

CZU 628     M 85    (F. şt. - 1 ex., FUA - 40, FEn - 100) 
 
174. Salai, Maria. Cercetări asupra procedeelor de sudare adecvate şi a calităţii 

îmbinărilor sudate din componenţa incineratoarelor de deşeuri speciale : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 04.07.2011 / Maria Salai ; cond. şt.: Livius Miloş. – 
Timişoara : Politehnica, 2011. – 216 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. 
Inginerie industrială; Nr. 35). – Bibliogr.: p. 180-185. – ISBN 978-606-554-297-6 

CZU 628.4     S 16     (Inf. - 1 ex.) 
 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 
 

175. Frăţilă, Gheorghe. Automobile : Cunoaştere, întreţinere şi reparare / 
Gheorghe Frăţilă, Mariana Frăţilă, Sterian Samoilă. – Ed. a 7-a rev. şi adăug. – 
Bucureşti : Ed. didactica şi pedagogica, 2005. – 456 p. : fig. – ISBN 973-30-1581-4  

CZU 629.3    F 88     (FIMT - 1 ex.) 
 
176. Frăţilă, Gheorghe. Automobile : Cunoaştere, întreţinere şi reparare : manual 

pentru şcoli profesionale – anii 1, 2 şi 3 : Meseria „şofer mecanic auto” / Gheorghe 
Frăţilă, Mariana Frăţilă, Sterian Samoilă. – Bucureşti : Ed. didactica şi pedagogica, 
2003. – 443 p. : fig., tab. – ISBN 973-30-2523-2  

CZU 629.3    F 88     (FIMT - 1 ex.) 
 
177. Mincă, Cristian. Contribuţii la studiul interacţiunii între pneu şi calea de 

rulare în regimuri particulare de mişcare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
07.10.2011 / Cristian Mincă ; cond. şt.: Ion Dănilă. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 
147 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 93). – Bibliogr.: 
p. 140-147. – ISBN 978-606-554-286-0 



CZU 629.3     M 74     (Inf. - 1 ex.) 
 
178. Pintilie, Gheorghe. Ingineria transportului uzinal / Gheorghe Pintilie, 

Aurelian Albuţ. – Chişinău : Tehnica-Info, 2007. – 161 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 
159-161. – ISBN 978-9975-63-023-8 

CZU 629.3     P 66    (FIMT - 1 ex.) 
 
179. Основы проектирования и расчета автомобиля : курс лекций / [сост.: В. 

А. Поросятковский, И. В. Ротару] ; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. Инженерии в 
Механике и Транспорт, Каф. Автомобильный транспорт. – Кишинэу : ТУМ, 
2012. – 376 р. – Bibliogr.: p. 371-372. – ISBN 978-9975-45-224-3 

CZU 629.3     О-753     (F. şt. - 1 ex., FIMT - 99) 
 

629.5  Tehnică navală. Ambarcaţiuni, nave. Construcţia de bărci şi de nave 
 

180. Deliu, Florenţiu. Fenomene tranzitorii în echipamentele electrice navale 
alimentate hibrid : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18.03.2011 / Florenţiu Deliu ; 
cond. şt.: Petru Andea. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 314 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 13. Inginerie energetică; Nr. 1). – Bibliogr.: p. 307-314. – ISBN 978-
606-554-256-3 

CZU 629.5    D 28     (Inf. - 1 ex.) 
 

631  Agricultură în general 
 
181. Lupescu, Octavian. Fiabilitatea şi repararea utilajului agricol : îndrumar de 

laborator / Octavian Lupescu, Dragoş Paraschiv, Ionel Sârbu. – Iaşi : Junimea, 1999. – 
174 p. : fig., tab. – ISBN 973-37-0479-2 

CZU 631.3      L 94     (FIMT - 1 ex.) 
 
182. Malai, Leonid. Sporirea fiabilităţii îmbinărilor de tip lagăr renovate cu 

materiale compozite polimerice : 05.20.03 – Exploatarea şi mentenanţa tehnicii 
agricole şi celei din industria prelucrătoare : Autoref. tz. de dr. în tehnică / Leonid 
Malai ; Univ. Agrară de Stat din Moldova. – Chişinău, 2013. – 26 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 22-23. 

CZU 631.539.3      (Inf. - 1 ex.) 
 
183. Tehnologii şi mijloace tehnice pentru agricultură / [resp. de ed.: Vasile 

Deleu] ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Tehn. Agricolă „Mecagro”. – Chişinău : 
[s.n.], 2008. – 326 p. : fig., tab. – Bibliogr. după lucrări. – ISBN 978-9975-78-521-1 

CZU 631.3      T 32     (FIMT - 1 ex.) 
 

633  Cultura plantelor de câmp 
 



184. Georgescu, Nicolaie. Bazele agrohorticole ale cadastrului / Nicolaie 
Georgescu, Romulus Iagăru. – Sibiu : Alma Mater, 2008. – 182 p. : fig., tab. – ISBN 
978-973-632-443-7 

CZU 633     G 32     (FTMIA - 1 ex.) 
 

634.1  Cultura fructelor în general. Pomicultură 
 
185. Georgescu, Nicolae. Pomicultură generală / Nicolae Georgescu. – Sibiu : 

Alma Mater, 2001. – 239 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 229-239. – ISBN 973-8230-06-3 
CZU 634.1    G 32     (FTMIA - 1 ex.) 
 

634.8  Viticultură. Viţă de vie. Vii 
 
186. Georgescu, Nicolae. Viticultură generală. Partea 1 : Bazele biologice şi 

ecologice ale viticulturii / Nicolae Georgescu. – Sibiu : Alma Mater, 2000. – 240 p. : 
fig., tab. – Bibliogr.: p. 234-237. – ISBN 973-99974-9-X 

CZU 634.8    G 32     (FTMIA - 1 ex.) 
 
187. Georgescu, Nicolaie. Criterii privind zonarea viticulturii : Demers pentru 

prezent şi perspectivă : Studii, contribuţii, opinii / Nicolaie Georgescu. – Ed. rev. şi 
îmbun. – Sibiu : Alma Mater, 2004. – 472 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 451-472. – 
ISBN 973-632-118-5 

CZU 634.8     G 32     (FTMIA - 1 ex.) 
 
188. Georgescu, Nicolaie. Zonarea viticulturii în România : Studii şi contribuţii la 

îmbunătăţirea lucrării de zonare a soiurilor de viţă roditoare / Nicolaie Georgescu. –
Sibiu : Alma Mater, 2002. – 142 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 131-142. – ISBN 973-
8230-86-1 

CZU 634.8     G 32     (FTMIA - 1 ex.) 
 
189. Ţârdea, Constantin. Ampelografie. Vol. 2 : Soiurile de viţă de vie pentru 

struguri de masă şi soiurile apirene / Constantin Ţârdea, Liliana Rotaru. – Iaşi : Ion 
Ionescu de la Brad, 2003. – 248 p., 23 planşe color. – Bibliogr.: p. 240-243. – ISBN 
973-8014-94-8 

CZU 634.8     T 22     (FTMIA - 1 ex.) 
 

637  Produse ale animalelor domestice (de curte) şi ale vânatului 
 
190. Popescu, Liliana. Aspecte tehnologice şi nutriţionale ale produselor lactate 

acide cu soriz germinat : 05.18.01 – Tehnologia produselor alimentare (Tehnologia 
produselor din lapte) : Tz. de dr. în tehnică / Liliana Popescu ; cond. şt.: Jorj Ciumac, 
dr. în tehnică, prof. univ., Eleonora Dupouy, dr. în tehnică, conf. univ. ; Univ. Tehn. a 
Moldovei. – Chişinău, 2013. – 209 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 145-161 (299 tit). 

CZU 637.146.34:633.19     (Inf. - 1 ex.) 
 



191. Popescu, Liliana. Aspecte tehnologice şi nutriţionale ale produselor lactate 
acide cu soriz germinat : 05.18.01 – Tehnologia produselor alimentare : Autoref. tz. de 
dr. în tehnică / Liliana Popescu ; cond. şt.: Jorj Ciumac, Eleonora Dupouy ; Univ. 
Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2013. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-28 (26 tit). 

CZU 637.146.34:633.19     (Inf. - 1 ex.) 
 
192. Produse lactate fermentate / ed. G. M. Costin. – Galaţi : Academica, 2005. – 

586 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 575-576. – ISBN 973-8316-85-5 
CZU 637     P 94     (FTMIA - 1 ex.) 
 

638  Întreţinerea, creşterea şi utilizarea insectelor şi a altor artropode 
 
193. Cara, Monica Cristina. Contribuţii la studiul îmbunătăţirii indicatorilor de 

calitate ai mierii de albine utilizând tehnici de modelare matematică : [Teză de 
doctorat] : ziua susţinerii: 27.11.2012 / Monica Cristina Cara ; cond. şt.: Delia Maria 
Perju. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 179 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. 
Inginerie chimică; Nr. 62). – Bibliogr.: p. 173-179. – ISBN 978-606-554-559-5 

CZU 628     C 22     (Inf. - 1 ex.) 
 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 
194. Rusnac, Iulian. Transport intermodal / Iulian Rusnac ; Acad. de 

Transporturi, Informatică şi Comunicaţii. – Chişinău : Evrica, 2004. – 192 p.: fig., tab. 
– (Inginerie, Transport şi Logistică). – Bibliogr.: p. 181-187. – ISBN 9975-942-53-9 

CZU 656    R 94     (FIMT - 1 ex.) 
 

657  Contabilitate 
 
195. Contabilitate : Îndrumar privind soluţionarea problemelor. Partea 2 / [Griţco 

Maria, Sava Lilia, Beţivu Natalia, Griţco Roman ; red. resp.: Nistiriuc Pavel] ; Univ. 
Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie şi Management în Electronică şi Telecomunicaţii, 
Cat. Sisteme şi Reţele de Comunicaţii Optoelectronice. – Chişinău : Tehnica-UTM, 
2013. – 45 p. : tab. – Bibliogr.: p. 44. – ISBN 978-9975-45-253-3 

CZU 657    C 69    (F. şt. - 1 ex., FIMET - 49) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 
196. Bucur, Viorel. Ingineria sistemelor de producţie. Partea 1 : Structura 

fucţională a firmei / Viorel Bucur, Mihail Ţîţu, Marilena Marginean. – Sibiu : Ed. 
Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2001. – 219 p., [7] p. anexe. – (Managementul şi 
ingineria sistemelor de producţie). – Bibliogr.: p. 218-219. – ISBN 973-651-183-9   

CZU 658.5     B 87     (FIEB - 1 ex.) 
 



197. Dima, Ioan Constantin. Managementul producţiei industriale : suport de curs 
„Învăţământ Deschis la Distanţă” / Ioan Constantin Dima ; Univ. „Lucian Blaga” din 
Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la Distanţă. – Sibiu : Alma Mater, 2003. – 200 p. : 
tab., fig. – Bibliogr.: p. 199-200. 

CZU 658.3     D 42     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 
198. Draghici, Constantin. Management-marketing / Constantin Draghici, Marian 

Popescu. – Piteşti : Carmins, 2000. – 138 p. : fig. – Bibliogr.: p. 134. – ISBN 973-
8074-31-2 

CZU 658.8     D 74    (FIEB - 1 ex.) 
 
199. Oriţă, Adrian. Methodologie de conception integree des produits en contexte 

PLM : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 18 mai 2012 / Adrian Oriţă ; cond. şt.: 
George Drăghici. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 225 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 40). – Bibliogr.: p. 218-225. – ISBN 978-
606-554-369-0 

CZU 658     O-75     (Inf. - 1 ex.) 
 
200. Principiile şi managementul achiziţiilor / Peter Baily, David Farmer, David 

Jessop, David Jones ; trad. din lb. engl.: Rodica Leviţchi. – Ed. a 8-a. – Chişinău : 
Arc, 2004. – 512 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 9975-61-343-8  

CZU 658.7     P 92     (FIMT - 1 ex.) 
 
201. Rotărescu, Eugen-Nicolae. Modelarea şi simularea riscului în formarea 

resursei umane / Eugen-Nicolae Rotărescu. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” din 
Sibiu, 2012. – 132 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 125-132. - ISBN 978-606-12-0392-5 

CZU 658.3    R 82     (F. şt. - 1 ex.) 
 
202. Rotărescu, Eugen-Nicolae. Riscul şi formarea resursei umane în 

organizaţiile moderne / Eugen-Nicolae Rotărescu. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga” 
din Sibiu, 2012. - 123 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 117-123. - ISBN 978-606-12-0391-8 

CZU 658.3    R 82     (F. şt. - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
661  Produse chimice propriu zise 

 
203. Marchitan, Natalia. Separarea acidului tartric din produsele secundare 

vinicole cu utilizarea anioniţilor impregnaţi : 05.17.10 – Tehnologia produselor 
speciale : Autoref. tz. de dr. în chimie / Marchitan Natalia ; Univ. de Stat din 
Moldova. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (47 tit.). 

CZU 661.746.3:66.081.312.3(043)    (Inf. - 1 ex.) 
 
204. Miron, Iasmina. Sinteza şi caracterizarea aluminatului de zinc nedopat şi 

dopat cu ioni ai metalelor de tranziţie şi ai pământurilor rare : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 26.09.2012 / Iasmina Miron ; cond. şt.: Ioan Grozescu. – Timişoara : 



Politehnica, 2012. – 108 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria 
materialelor; Nr. 2). – Bibliogr.: p. 103-108. – ISBN 978-606-554-529-8 

CZU 661      M 78      (Inf. - 1 ex.) 
 
205. Suba, Mariana. Sinteza aluminaţilor şi feritaluminaţilor alcalino-pământoşi 

prin metoda combustiei : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.02.2012 / Mariana 
Suba ; cond. şt.: Ioan Lazău. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 136 p. : fig., tab. – 
(Teze de doctorat; Seria 11. Ştiinţa şi ingineria materialelor; Nr. 24). – Bibliogr.: p. 
126-136. – ISBN 978-606-554-453-6 

CZU 661      S 94      (Inf. - 1 ex.) 
 

662  Explozivi. Combustibili 
 
206. Buculei, Mihaela Elena. Studii şi cercetări privind pregătirea termică a 

combustibilului lichid neconvenţional pentru folosirea la motoarele cu aprindere prin 
comprimare cu injecţie directă : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 17.02.2012 / 
Mihaela Elena Buculei ; cond. şt.: Mihai Nagi. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 172 
p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 109). – Bibliogr.: p. 
138-143. – ISBN 978-606-554-451-2 

CZU 662      B 86     (Inf. - 1 ex.) 
 
207. Cebrucean, Dumitru. Cercetări privind captarea CO2 rezultat din arderea 

combustibililor fosili sau neconvenţionali : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
09.07.2010 / Dumitru Cebrucean ; cond. şt.: Ioana Ionel. – Timişoara : Politehnica, 
2010. – 157 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 77). – 
Bibliogr.: p. 114-124. – ISBN 978-606-554-127-6 

CZU 662      C 33      (Inf. - 1 ex.) 
 
208. Nicolaev, Elena. Surse netradiţionale de căldură : ciclu de prelegeri / Elena 

Nicolaev, Andrei Bînzari ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Urbanism şi Arhitectură, 
Cat. Alimentaţie cu Căldură, Gaze şi Ventilare. – Chişinău : U.T.M., 2011. – 76 p. : 
fig. – Bibliogr.: p. 74. – Indicaţie metodică nr. 1957. 

CZU 662      N 61      (F. şt. - 1 ex., FUA - 99) 
 
663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii 

de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 
 

209. Turtoi, Maria. Bioreactoare : noţiuni fundamentale / Maria Turtoi. – Galaţi : 
Academica, 2006. – 320 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-8316-91-X 
(10) 

CZU 663    T 95    (F. şt. - 1 ex.) 
 
663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor 
 



210. Cotea, Valeriu V. Oenologie : construcţii , vase şi utilaje vinicole = 
Oenologie / Valeriu V. Cotea, Cristinel Zănoagă, Valeriu D. Cotea. – Bucureşti : Ed. 
Academiei Române, 2010. – 594 p. : fig. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-27-
2020-2 

CZU 663.2     C 78    (FTMIA - 1 ex.) 
 
211. Dumanov, Veronica. Elaborarea tehnologiei de producere a vinurilor albe din 

soiuri noi de selecţie moldovenească : 05.18.07 – Tehnologia băuturilor alcoolice şi 
nealcoolice : Autoref. tz. de dr. în tehnică / Dumanov Veronica ; Inst. Ştiinţifico-
Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2013. – 30 p. : fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 25-27 (21 tit.). 

CZU 663.223.1:663.252.4     (Inf. - 1 ex.) 
 
212. Foulonneau, Christian. La Vinification / Christian Foulonneau. – 3e ed. – 

Paris: Dunod, 2009. – 188 p. : fig., tab. – ISBN 978-2-10-052113-5 
CZU 663.2     F 84    (FTMIA - 1 ex.) 
 
213. Rouzet, Emmanuelle. Le Marketing du vin : Savoir vendre le vin / 

Emmanuelle Rouzet, Gerard Seguin. – Paris: Dunod, 2003. – 246 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 244. – ISBN 2-10-007016-9 

CZU 663.2     R 85    (FTMIA - 1 ex.) 
 
214. Ţârdea, Constantin. Chimia şi analiza vinului / Constantin Ţârdea. – Iaşi : 

Ion Ionescu de la Brad, 2007. – 1399 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-
973-147-004-7  

CZU 663.2     T 22     (FTMIA - 1 ex.) 
 
215. Ţârdea, Constantin. Tratat de vinificaţie / Constantin Ţârdea, Gheorghe 

Sârbu, Angela Ţârdea. – Ed. a 2-a, rev. şi îmbun.  – Iaşi : Ion Ionescu de la Brad, 
2010. – 766 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-147-054-2  

CZU 663.2     T 22     (FTMIA - 1 ex.) 
 
216. Ursu, Sorina. Aprecierea capacităţilor reducătoare ale compuşilor vinurilor 

roşii din diferite zone vinicole ale Republicii Moldova : 05.18.07 – Tehnologia 
băuturilor alcoolice şi nealcoolice : Autoref. tz. de dr. în tehnică / Ursu Sorina ; Inst. 
Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2013. – 30 p. 
: fig., tab. – Referinţe bibliogr.: p. 25-26 (23 tit.). 

CZU 663.222(478)      (Inf. - 1 ex.) 
 
217. Косюра, В. Т. Игристые вина : История, современность и основные 

направления развития производства / В. Т. Косюра. – Краснодар : [s.n.], 2006. – 
506 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 498-504. – ISBN 5-98272-029-1 

CZU 663.2     K 729    (FTMIA - 1 ex.) 
 



664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

218. Calmâş, Valentina. Tehnologii alimentare : (curs universitar) / Valentina 
Calmâş ; Acad. de Studii Economice din Modova, Fac. Business şi Administrarea 
Afacerilor, Cat. Merceologie şi Comerţ. – Chişinău : ASEM, 2009. – 266 p. : fig., tab. 
– Bibliogr. gen.: p. 264-265. – ISBN 978-9975-75-463-7  

CZU 664     C 14     (FTMIA - 6 ex.) 
 
219. Segal, Rodica. Biochimia produselor alimentare / Rodica Segal. – Galaţi : 

Academica, 2006. – 391 p. : fig. – Bibliogr.: p. 390-391. – ISBN 978-8937-10-8 (10)  
CZU 664      S 41     (FTMIA - 1 ex.) 
 

669  Metalurgie  
 

220. Berevoescu, Luiza. Contribuţii la reabilitarea higrotermică a clădirilor de 
locuit : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25 septembrie 2011 / Luiza Berevoescu ; 
cond. şt.: Valeriu Stoian. –  Timişoara : Politehnica, 2011. – 230 p. : fig., tab. – (Teze 
de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 82). – Bibliogr.: p. 227-230. – ISBN 978-
606-554-345-4 

CZU 669     B 47      (Inf. - 1 ex.) 
 
221. Gherman, Petre-Lucian. Optimizarea conducerii procesului de producere a 

oţelului în cuptoarele cu arc electric de curent continuu : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 16.12.2011 / Petre-Lucian Gherman ; cond. şt.: Flavius Dan Şurianu. – 
Timişoara : Politehnica, 2011. – 236 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 13. 
Inginerie energetică; Nr. 3). – Bibliogr.: p. 229-236. – ISBN 978-606-554-400-0 

CZU 669     G 45      (Inf. - 1 ex.) 
 
222. Moise, Valentin Eugen. Cercetări privind rezistenţa unor aliaje de magneziu 

cu aplicaţii în industria de automobile : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 10 iunie 
2010 / Valentin Eugen Moise ; cond. şt.: Ion Dumitru. – Timişoara : Politehnica, 
2010. – 149 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 74). – 
Bibliogr.: p. 143-147. – ISBN 978-606-554-102-3 

CZU 669      M 86      (Inf. - 1 ex.) 
 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 
Industria materialelor plastice 

 
223. Rotar, Ioan Daniel. Studiul curgerii materialului plastic prin reţele şi cavităţi 

cu aplicaţie la microinjectare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 30 septembrie 2011 
/ Ioan Daniel Rotar ; cond. şt.: Tudor Alexandru Iclanzan. – Timişoara : Politehnica, 
2011. – 252 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 39). – 
Bibliogr.: p. 242-252. – ISBN 978-606-554-361-4 

CZU 678      R 82      (Inf. - 1 ex.) 
 



224. Ştefan, Liliana-Marinela. Polimeri biodegradabili pe baza de monozaharide : 
[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 02.10.2012 / Liliana-Marinela Ştefan ; cond. şt.: 
Lucian Mircea Rusnac. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 190 p. : fig., tab. – (Teze de 
doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 60). – Bibliogr.: p. 154-159. – ISBN 978-606-
554-537-3 

CZU 678      S 81      (Inf. - 1 ex.) 
 

679  Industrii pentru diferite materiale prelucrabile 
 

225. Segal, Herman. Contribuţii privind studiul durabilităţii cablurilor din oţel şi 
oţel-aluminiu : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.09.2010 / Herman Segal ; cond. 
şt.: Tiberiu Dimitrie Babeu. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 171 p. : fig., tab. – 
(Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 81). – Bibliogr.: p. 167-171. – 
ISBN 978-606-554-151-1 

CZU 679      S 41      (Inf. - 1 ex.) 
 

681.1  Aparate având mecanisme cu roţi dinţate sau cu motor 
 

226. Silaghi, Florin. Contribuţii la ridicarea performanţelor funcţionale ale 
contoarelor pentru lichide : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.06.2010 / Florin 
Silaghi ; cond. şt.: Dan Perju. – Timişoara : Politehnica, 2010. – 220 p. : fig., tab. – 
(Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 76). – Bibliogr.: p. 213-220. – 
ISBN 978-606-554-116-0 

CZU 681.1      S 55      (Inf. - 1 ex.) 
 
681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de 

reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

227. Ababii, Ştefan. Teoria sistemelor şi elemente de reglaj automat / Ştefan 
Ababii. – Chişinău : Tehnica-Info, 2006. – 292 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 291-292. – 
ISBN 978-9975-910-04-0 

CZU 681.5      A 11      (FIMT - 1 ex.) 
 
228. Cojuhari, Irina. Algoritmi de acordare a regulatoarelor în sisteme de reglare 

în cascadă cu obiecte cu inerţie : 01.05.04 – Modelare matematică ; metode 
matematice, produse program : Tz. de dr. în informatică / Cojuhari Irina ; cond. şt.: 
Izvoreanu Bartolomeu, conf. univ., dr. ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2013. – 
168 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 119-132 (160 tit.). 

CZU 681.5.013:681.511.26      (Inf. - 1 ex.) 
 
229. Cristea, David George. Universal signal conditioning system for 

electrochemical and bioluminescent sensor arrays : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
11.11.2011 / David George Cristea ; cond. şt.: Virgil Tiponuţ. – Timişoara : 
Politehnica, 2011. – 126 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi 
telecomunicaţii; Nr. 37). – Bibliogr.: p. 100-109. – ISBN 978-606-554-356-0 



CZU 681.5      C 87      (Inf. - 1 ex.) 
 
230. Marinca, Valentin Bogdan. Concepţia şi proiectarea unor noi senzori de 

temperatură analogici integraţi în tehnologie CMOS : [Teză de doctorat] : ziua 
susţinerii: 12 iulie 2011 / Valentin Bogdan Marinca ; cond. şt.: Mircea Ciugudean. – 
Timişoara : Politehnica, 2011. – 136 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. 
Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 35). – Bibliogr.: p. 132-136. – ISBN 978-
606-554-298-3 

CZU 681.5      M 39      (Inf. - 1 ex.) 
 
231. Petcuţ, Flavius-Maxim. Modele matematice pentru dispozitive fotovoltaice 

şi utilizarea lor în sisteme de conducere automată : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 
5 martie 2012 / Flavius-Maxim Petcuţ ; cond. şt.: Toma-L. Dragomir. – Timişoara : 
Politehnica, 2012. – 193 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria 
sistemelor; Nr. 4). – Bibliogr.: p. 186-193. – ISBN 978-606-554-457-4 

CZU 681.5      P 54      (Inf. - 1 ex.) 
 
232. Rădac, Mircea-Bogdan. Iterative techniques for controller tuning : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 30.09.2011 / Mircea-Bogdan Rădac ; cond. şt.: Radu-Emil 
Precup. – Timişoara : Politehnica, 2011. – 169 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 
12. Ingineria sistemelor; Nr. 1). – Bibliogr.: p. 155-169. – ISBN 978-606-554-328-7 

CZU 681.5      R 14      (Inf. - 1 ex.) 
 
233. Rentea, Cornel. Automatizări şi telecomunicaţii / Rentea Cornel ; Univ. 

„Lucian Blaga” din Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la Distanţă. – Sibiu : Alma 
Mater, 2002. – 115 p. : fig. – Bibliogr.: p. 115. 

CZU 681.5     R 45     (FCIM - 1 ex.) 
 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 
Tehnologii şi procedee în construcţii 

 
234. Чернов, I. C. Вибiр ефективних моделей зведення житлових будiвель 

при фiнансовоï ситуацiï, що змiнюється : Спец.: 05.23.08 – Технологiя i 
органiзацiя промислового та цивiльного будiвництва : Автореф. дис. на здобуття 
наукового ступеня канд. техн. наук / Чернов I. C. ; Одеська Державна Акад. 
Будiвництва та Архiтектури. – Одеса, 2013. – 20 с. : рис., табл. – Библиогр.: с. 17 
(7 назв.). 

CZU 69.003:658.012.22       (Inf. - 1 ex.) 
 
235. Шамис, Е. Е. Строительство 21 – менеджмент инновационных 

проектов : монография / Е. Е. Шамис, Н. Г. Цуркану, М. И. Холдаева ; Техн. Ун-
т Молдовы, Solid Stone International Washington, USA. – Chişinău : Tehnica-Info, 
2011. – 110 p. : fig., tab. – (Строительство 21). – Bibliogr.: p. 104-110. – ISBN 978-
9975-63-336-9 



CZU 69      Ш 193    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 5, FIEB - 9, FIMCM - 2, FTMIA - 5, 
FIMT - 5) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
712  Planificarea peisajului (natural şi amenajat). Parcuri. Grădini 

 
236. Элементы благоустройства : учеб. пособие. Часть 2 : Оборудование 

детских площадок. Благоустройство малых объектов / [сост.: Д. Т. Андронович, 
Е. А. Богнибов ; отв. ред.: В. М. Лупашку] ; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. 
Градостроительства и Архитектуры. – Кишинэу : ТУМ, 2013. – 84 p. – 
(Архитектурное проектирование). - Bibliogr.: p. 63-64. - ISBN 978-9975-45-239-7 

CZU 712    Э 456     (F. şt. - 1 ex., FUА - 49) 
 

72  Arhitectură 
 

237. Oleinic, Svetlana. Glosar de termeni arhitecturali : (englez-român-rus) / 
[Svetlana Oleinic, Sergiu Tronciu ; red. resp.: Valeriu Lupaşcu] ; Univ. Tehn. a 
Moldovei, Fac. Urbanism şi Arhitectură, Cat. Arhitectură. – Chişinău . U.T.M., 2013. 
– 36 p. – Biblogr.: p. 36. – ISBN 978-9975-45-231-1. – Indicaţie metodică nr. 2126. 

CZU 72(038)    O-42     (F. şt. - 1 ex., FUA - 49) 
 
238. Проектирование станции по заправке автомобилей нефтепродуктами и 

газом, с боксами для технического обслуживания : учеб. пособие / [сост.: Е. А. 
Богнибов, А. Я. Богнибов, Д. Т. Андронович, ; отв. ред.: В. М. Лупашку] ; Техн. 
Ун-т Молдовы, Фак. Градостроительства и Архитектуры, Каф. Архитектура. – 
Кишинэу : ТУМ, 2013. – 64 p. : des., tab. – (Архитектурное проектирование). - 
Bibliogr.: p. 52.  - ISBN 978-9975-45-240-3 

CZU 725    П 791     (FUА - 50 ex.) 
 

744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic 
 

239. Cernat, Corelian. Desen tehnic industrial / Corelian Cernat, Marius Chiliban, 
Carmen Manolea. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga”, 2001. – 316 p. : fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 316. – ISBN 973-651-260-6  

CZU 744     C 36     (FIMT - 1 ex.) 
 
240. Segal, Liviu. Bazele desenului tehnic / Liviu Segal, Georgeta Ciobănaşu, 

Cristina Racocea ; Univ. Tehn. „Gh. Asachi” Iaşi. – Ed. a 2-a, rev. şi adăug. – 
Chişinău : Tehnica-Info, 2011. – 264 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 163-164.   

CZU 744     S 41     (FIMT - 2 ex.) 
 

796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 
 



241. Creţu, Marian. Biomecanica giganticii înapoi la paralele inegale / Marian 
Creţu, Ion Iorga Simăn, Mircea Bărbuceanu. – Piteşti : Ed. Univ. din Piteşti, 2004. – 
79 p. – (Viaţă şi societate). – Bibliogr.: p. 75-79. – ISBN 973-690-208-0 

CZU 796    C 85     (F. şt. - 1 ex.) 
 
242. Năstase, Dan Viorel. Elemente de teorie a activităţilor motrice adaptate din 

cadrul învăţământului special / Dan Viorel Năstase. – Piteşti : Ed. Univ. din Piteşti, 
2003. – 67 p. – (Viaţă şi societate). – Bibliogr.: p. 65-66. – ISBN 973-690-122-X 

CZU 796    N 24     (F. şt. - 1 ex.) 
 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
903  Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi 

 
243. Simpozion Internaţional „Cucuteni 5000 Redivivus – Ştiinţe exacte şi mai 

puţin exacte” : al 6-lea simpozion intern., 8 septembrie 2011, Iaşi ; 9-10 septembrie 
2011, Bacău / coord.: Lăcrămioara Stratulat, Vasile Puiu, Lorin Cantemir, Lenuţa 
Chiriţă. – Iaşi : Palatul Culturii, 2011. – 300 p. : il., fig. – ISBN 978-606-92832-5-7 

CZU 903    S 56     (F. şt. - 1 ex.) 
 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 
 
244. Iurie Dîrda – Doctor Honoris Causa, Director General şi Fondator 

„Dansicons” SRL, inginer / Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2012. – 31 p., il. 
color.  

CZU 929    D 52    (Inf. - 1 ex.) 
 
245. Ţarălungă, Ecaterina. Enciclopedia identităţii româneşti. Personalităţi / 

Ecaterina Ţarălungă. – Bucureşti : Litera Internaţional, 2011. – 864 p. – Bibliogr.: p. 
850-864. – ISBN 978-606-600-246-2 

CZU 929(031)     T 22     (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, Art. - 1, FIU - 1, FUA - 1, FEn - 1) 
 

94  Istorie generală. Istorie universală 
 
246. Petrencu, Anatol. Istoria contemporană : studii, materiale, atitudini / Anatol 

Petrencu ; Inst. de Istorie Socială „ProMemoria” ; Univ. de Stat din Moldova, Cat. de 
Istorie Universală. – Chişinău : Cartdidact, 2011. – 580 p. – (Studii, documente, 
memorii). – ISBN 978-9975-4158-7-3 

CZU 94     P 57     (F. şt. - 1 ex.) 
 
 
 
 
 



 
INDEX DE NUME 

 
 A 
Ababii, Ştefan  227 
Albuţ, Aurelian  79, 80, 178 
Alexandru, Cătălin  2 
Alhazov, Artiom  59, 60 
Andea, Petru (cond. şt.)  180 
Andreeva, Tatiana  50 
Andrei, Olivia  56 
Antal, Robert  121 
Anton, Liviu Eugen (cond. şt.)  144 
Antonescu, Elisabeta  88 
Antropov, Evgheni  70 
Arvinti, Beatrice  91 
Atanasiu, Gheorghe (cond. şt.)  123 
Avacovici, Adina-Elena  92 
Avram, Lazăr  167 
Axinti, Adrian Sorin  109 
Axinti, Gavril  71, 109 
 
 B 
Baba, M.  81 
Babeu, Tiberiu Dimitrie (cond. şt.)  
120, 225 
Baciu, Fl.  81 
Baily, Peter  200 
Bardac, Doru (ed.)  23 
Batâr, Dumitru  32 
Bădărău, Rodica  141 
Bădescu, B.  81 
Bărbuceanu, Mircea  241 
Bărglăzan, Mircea (cond. şt.)  169 
Beju, Livia Dana  160, 161, 162 
Bercan, Nicolae  74, 75 
Bereteu, Liviu (cond. şt.)  105 
Berevoescu, Luiza  220 
Beţivu, Natalia  195  
Bîclea, Diana  61 
Bînzari, Andrei  143, 208 
Bîrdeanu, Aurel-Valentin  147 
Bîtea, Mihai Alin  153 
Boboescu, Remus  148 
Bogdan, Octavia  86 

Bohosievici, Cazimir  115 
Boldea, Ion (cond. şt.)  121, 126, 127, 
129, 132, 134 
Bologa, Lia  56 
Bosioc, Alin Ilie  118 
Bostan, Ion  155 
Brindeu, Liviu (cond. şt.)  140 
Brîndaşu, Dan Paul  160, 161, 162 
Buculei, Mihaela Elena  206 
Bucur, Viorel  196 
Bumbu, Ion  93 
Burtică, Georgeta (cond. şt.)  172 
 
 C 
Calisevici, Mirela-Nicoleta  170 
Calmâş, Valentina  94, 111, 112, 218 
Cantemir, Lorin  27; (coord.)  243 
Capotescu, Sebastian  41 
Cara, Monica Cristina  193 
Carcea, Maria Ileana  27 
Cărăuşu, Constantin  145 
Căta, Iulia  122 
Cebrucean, Dumitru  207 
Cernat, Corelian  239 
Chiliban, Marius  239 
Chiran, Aurel  44 
Chiriţă, Lenuţa (coord.)  243 
Chirugu, Marius  43 
Cindrea, Ioan  54 
Ciobănaşu, Georgeta  240 
Ciugudean, Mircea (cond. şt.)  136, 
230 
Ciumac, Jorj (cond. şt.)  190, 191 
Climova, Alla  53 
Cojuhari, Irina  228 
Constantin, Marian  45 
Cornea, Octavian  123 
Cosma, Mircea (coord.)  30, 31 
Costin, G. M. (ed.)  192 
Cotea, Valeriu D.  210 
Cotea, Valeriu V.  210 
Covalschi, Alexandru  62 



Cozmic, Vitalie  112 
Crăciun, Iulia (coord.)  33 
Creţu, Carmen Mihaela  56 
Creţu, Marian  241 
Creţu, Vladimir-Ioan (cond. şt.)  14, 
107 
Creţulescu, Radu G.  3 
Cristea, David George  229 
Croitor-Chiriac, Tatiana  55 
Croitoru, Gheorghe (red. şt.)  65 
 
 D 
Davidescu, Arjana (cond. şt.)  13, 108 
Dănilă, Ion (cond. şt.)  177 
Dediu, Liviu-Iulian  21 
Dehelean, Dorin (cond. şt.)  147, 151 
Deleu, Vasile (resp. de ed.)  183 
Deliu, Florenţiu  180 
Dima, Ioan Constantin  197 
Diţă, Ion-Cosmin  4 
Dîrda, Iurie  [244] 
Dobre, Ionel (cond. şt.)  77 
Dobrin, Marian  113 
Dodun, Oana  164 
Dolga, Valer  (cond. şt.)  153, 157 
Draghici, Constantin  198 
Dragomir, Toma-L. (cond. şt.)  231 
Drăghici, George (cond. şt.)  38, 64, 
199 
Drăgoi, Beniamin  136 
Dughir, Ciprian Ovidiu Miron  124 
Dulgheru, Valeriu  155 
Dumanov, Veronica  211 
Dumitrescu, Constantin Dan (cond. 
şt.)  41, 48 
Dumitru, Ion (cond. şt.)  222 
Dupouy, Eleonora (cond. şt.)  190, 
191 
Duţă, Paul (coord.)  33 
 
 E 
Elefterescu, Romeo  88 
Epureanu, Alexandru  163 
 
 F 

Farmer, David  200 
Faur, Nicolae (cond. şt.)  78 
Fântână, Nicolae Eugen  140 
Fedorciucova, Svetlana  111 
Fetecău, Constantin  63 
Filip, Nelly  37 
Fita, Maricel  110 
Fleser, Traian (cond. şt.)  149 
Florescu, Daniela  72, 73 
Florescu, Iulian  73 
Foulonneau, Christian  212 
Frăţilă, Gheorghe  175, 176 
Frăţilă, Mariana  175, 176 
Frumuşanu, Gabriel  163 
 
 G 
Gabor, Gabriel (coord.)  35 
Gafiţanu, Mihai  155 
Gal, Janos  138 
Găşpăresc, Gabriel  125 
Gârban, Zeno (cond. şt.)  92 
Georgescu, Nicolae  185, 186 
Georgescu, Nicolaie  184, 187, 188 
Ghenadi, Adrian  154 
Gheorghe, Ion  74, 75 
Gheorghe, Răzvan-Alexandru  75 
Gherman, Petre-Lucian  221 
Ghiba, Mihai Ovidiu  95 
Ghiţescu, Tatiana  96 
Gîncu, Silviu  57 
Gîndu, Elena  44 
Gînga, Gheorghiţă  144 
Gîrban, Gabriel  5 
Gligor, Octavian (cond. şt.)  95 
Glod, Petru-Valentin  149 
Golîmba, Antonio-Gabriel  152 
Gontean, Aurel-Ştefan (cond. şt.)  12 
Grădinaru, Doruleţ  42 
Grădinaru, Puiu  42 
Grădinaru, Vlad-Nicolae  126 
Griţco, Maria  39, 195  
Griţco, Roman  195 
Grozescu, Ioan (cond. şt.)  204 
Gugoaşă Garaiman, Alis  97 
Gujuman, Lucia  39 



Guţu, Aurel  114 
Gyulai, Francisc (cond. şt.)  133, 141 
 
 H 
Handrabura, Alina  111 
Haraszy, Zoltan  6 
Hodorogea, Tatiana  7 
 
 I 
Iagăru, Romulus  89, 184 
Iancu, Ramona  102, 103 
Iclănzan, Tudor Alexandru (cond. şt.)  
146, 223 
Iepure, Liviu Ioan  127 
Ignat, Anatolie  46 
Ignatiuc, Diana  47 
Ignea, Alimpie (cond. şt.)  124, 125, 
139 
Ilieş, Paul  142 
Ionel, Ioana (cond. şt.)  113, 207 
Ionescu, Dan (coord.)  35 
Iovi, Aurel (cond. şt.)  171 
Izvoreanu, Bartolomeu (cond. şt.)  
228 
 
 J 
Jessop, David  200 
Jian, Ionel (cond. şt.)  10 
Jianu, Sergiu-Flavius  169 
Jiga, G. (coord.)  81 
Jones, David  200 
 
 L 
Laslău, Ramona Cristina  150 
Lazău, Ioan (cond. şt.)  205 
Lemac, Sorin George  64 
Lengyel, Ecaterina  102, 103 
Leviţchi, Rodica (trad.)  200 
Lonea, Alina Mădălina  8 
Lovasz, Agneta-Elisabeta  22 
Lupaşcu, Valeriu (red. resp.)  237 
Lupescu, Octavian  181 
Lupu, Ioan  120 
Lupulescu, Nouraş Barbu  117 
Lvovschi, Evghenii  65 

 
 M 
Macovei, Mihai Alexandru  76 
Malai, Leonid  182 
Manolea, Carmen  239 
Mara, Daniel (coord.)  56 
Marchitan, Natalia  203 
Marginean, Marilena  196 
Marinca, Valentin Bogdan  230 
Marşavina, Dalila  171 
Mădăras, Lucian (cond. şt.)  158 
Mâşu, Smaranda  172 
Mihălache, Lilia  58 
Mihărtescu, Ana-Andreea  38 
Mihu, Ioan P.  128 
Miloş, Livius (cond. şt.)  174 
Mincă, Cristian  177 
Miron, Iasmina  204 
Mirsu, Radu  9 
Misic, Octavian  98 
Mogoreanu, Nicolae  173 
Moise, Valentin Eugen  222 
Moldovan, Ana Adela  129 
Morari, Olga  112 
Morariu, Daniel I.  3 
Moraru, Pavel (coord.)  34 
Munteanu, Bogdan Gheorghe  66 
Munteanu, Nicoleta (coord.)  34 
 
 N 
Naforniţă, Ioan (cond. şt.)  138 
Naforniţă, Miranda (cond. şt.)  106 
Naghiu, Florica Maria  10 
Nagi, Mihai (cond. şt.)  142, 206 
Nagîţ, Gheorghe  145, 164 
Năstase, Dan Viorel  242 
Năstase, Eugen  115 
Neacşu, George-Razvan  48 
Nedelcu, Anişor  117 
Negară, Iulia  143 
Negru, Radu-Marcel  77 
Neş, Cristian-Sorin  78 
Nichici, Alexandru (cond. şt.)  148, 
150 
Nicoară, Ioan (cond. şt.)  97 



Nicolaev, Elena  208 
Nicolau, Anca  90 
Nistiriuc, Pavel (red. resp.)  195 
Niţucă, Costică  27 
Noroc, Larisa  36 
 
 O 
Oancea, Gheorghe  117 
Olaru, Dumitru N.  156 
Olaru, Efim  28, 99, 100, 101 
Oleinic, Svetlana  237 
Oprean, Constantin  165 
Oprean, Letiţia  102, 103 
Oriţă, Adrian  199 
Orlov, Victor  67 
Oteşteanu, Marius (cond. şt.)  4 
 
 P 
Panfil, Ion  112 
Panu, Mihai  130 
Paraschiv, Dragoş  43, 181; (coord.)  
145 
Pastramă, Şt. D. (coord.)  81 
Pârvu, Mariana  151 
Penteliuc-Cotoşman, Dumitru  11 
Perebinos, Mihail  68 
Perju, Dan (cond. şt.)  22, 226 
Perju, Delia Maria (cond. şt.)  170,  
193 
Petcuţ, Flavius-Maxim  231 
Petrencu, Anatol  246 
Pintilie, Gheorghe  79, 80, 83, 178 
Popa, Mircea (cond. şt.)  5 
Popescu, Liliana  190, 191 
Popescu, Marian  198 
Pozna, Claudiu  2 
Precup, Radu-Emil (cond. şt.)  232 
Proştean, Octavian (cond. şt.)  8 
Puiu, Vasile (coord.)  243 
 
 R 
Racocea, Cristina  240 
Rădac, Mircea-Bogdan  232  
Rentea, Cornel  233 
Repeşco, Vadim  69 

Rotar, Ioan Daniel  223 
Rotaru, Liliana  189 
Rotărescu, Eugen-Nicolae  201, 202 
Rouzet, Emmanuelle  213 
Rusnac, Iulian  194 
Rusnac, Lucian Mircea (cond. şt.)  
224 
Rusnac, Ruxandra Ioana  12 
Ruşeţ, Ion Petru  131 
 
 S 
Salai, Maria  174 
Samoilă, Sterian  175, 176 
Sava, Lilia  39, 195  
Savii, George G. (cond. şt.)  11 
Savin, Carmen  83 
Savin, Victor  104 
Săftescu-Jescu, Cristian  105 
Sârbu, Gheorghe  215 
Sârbu, Ionel  145, 181Segal, Herman  
225 
Segal, Liviu  240 
Segal, Rodica  219 
Seguin, Gerard  213 
Silaghi, Florin  226 
Simăn, Ion Iorga  241 
Simu, Călin Mihai  106 
Slabu, Valeria  29 
Slătineanu, Laurenţiu  164 
Sofronia, Raluca Elena  13 
Sora, Ioan (cond. şt.)  82 
Sorocean, Olga  37 
Soroceanu, Nicolae  101 
Stanciu, Ciprian-Leontin  14 
Stănimir, Monalisa (coord.)  35 
Stoian, Constantin  163 
Stoian, Valeriu (cond. şt.)  220 
Stoica, Eduard  51 
Stoica, Liliana  139 
Stoicu-Tivadar, Lăcrămioara (cond. 
şt.)  18 
Stratulat, Lăcrămioara (coord.)  243 
Stratulat, Mircea (cond. şt.)  17 
Străuţiu, Eugen (coord.)  33, 34 
Suba, Mariana  205 



Susan-Resiga, Romeo (cond. şt.)  118, 
119 
 
 Ş 
Şerban, Remus Ioan  15, 116 
Şora, Constantin (cond. şt.)  131, 137 
Ştefan, Liliana-Marinela  224 
Şteţiu, Gratian V.  165 
Şteţiu, Mircea  165, 166 
Ştirban, Alin Nicuşor  132 
Şurianu, Flavius Dan (cond. şt.)  221 
 
 T 
Tabără, Vasile (coord.)  33, 34 
Tatai, Ildiko-Andrea  137 
Tăbăcaru, Lucian L.  156 
Tănasă, Constantin  119 
Tcaci, Larisa  114 
Teacă, Ilie  53 
Teodorescu, Roxana Oana  107 
Ternauciuc, Andrei  16 
Tilneac, Mihaela  157 
Timofte, Gianina  43 
Tiponuţ, Virgil (cond. şt.)  6, 9, 229 
Toader, Dumitru (cond. şt.)  91, 122 
Todor, Nichifor  133 
Toma, Corneliu Ioan (cond. şt.)  7 
Tomoiagă, Radu-Daniel  17 
Topliceanu, Liliana  110 
Topor, Marcel  134 
Totor, Nicuşor  135 
Tronciu, Sergiu  237 
Turculeţ, Mihail  168 
Turtoi, Maria  90, 209 
 
 Ţ 
Ţarălungă, Ecaterina  245 
Ţăran Moroşan, Adrian  40 
Ţârdea, Angela  215 
Ţârdea, Constantin  189, 214, 215 
Ţîrdea, Bogdan  36 
Ţîţu, Mihail  196 
Ţucu, Dumitru (cond. şt.)  152 
Ţuleanu, Constantin  143 
Ţurcan, Nelly  1 

Ţuţ, Vlad Adrian  146 
 
 U 
Ursu, Sorina  216 
 
 V 
Vasilievici, Alexandru (cond. şt.)  135 
Vasiu, Radu (cond. şt.)  16 
Vela, Daniel Gheorghe  158 
Velicu, Radu  159 
Vesa, Daniela Claudia  82 
Vida, Mihaela Marcella  18 
Vlădăreanu, Luige  19 
Voinescu, Mihai  108 
Vovnenciuc, Olga  20 
 
 Z 
Zănoagă, Cristinel  210 
Zichil, Valentin  83 
 
 * * * 
 
 A 
Андронович, Д. Т. (сост.)  236, 238 
 
 Б 
Богнибов, А. Я. (сост.)  238 
Богнибов, Е. А. (сост.)  236, 238 
 

В 
Волькенштейн, В. С.  84 
 
 К 
Косюра, В. Т.  217 
 
 Л 
Лупашку, В. М. (отв. ред.)  236, 238 
 
 Н 
Никифоров, Владимир  17 
  
 П 
Полканов, В. Н.  87 
Поросятковский, В. А. (сост.)  179 
 



 Р 
Ротару, И. В. (сост.)  179 
  
 Т 
Трофимова, Т. И.  85 
  
 Х 
Холдаева, М. И.  235 
Холдаева, М. И.  49 
 
 Ц 
Цуркану, Н. Г.  235 
Цуркану, Н. Г.  49 
 
 Ч 
Чернов, I. C.  234 
 
 Ш 
Шамис, Е. Е.  235 
Шамис, Е. Е.  49 
 


		http://library.utm.md
	2013-10-28T16:33:40+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




